

— DIÁRIO —
OFICIAL



P R E F E I T U R A
MORRO
DO CHAPÉU



ÍNDICE DO DIÁRIO

AVISO

AVISO

PORTARIA

PORTARIA SEDUC 004/2024 - ESTABELECE COMPETÊNCIAS, NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA ACESSO, REGISTRO, MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DO SISTEMA DIGITAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE MORRO DO CHAPÉU, BAHIA.....

PORTARIA SEDUC 005/2024 - DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES PARA A ENTREGA DE RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSIS DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NAS CLASSES REGULARES.....

PORTARIA Nº 061/2024 - DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO A CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 01/2024, EM FACE DA SERVIDORA ELZA GOMES DA SILVA MELO, MATRÍCULA Nº 939, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO

DECRETO Nº 195/2024 - CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À SERVIDORA LUCIENE ROSA OLIVEIRA, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 196/2024 - CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À SERVIDORA GEANE GOMES DA SILVA ROCHA, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



AVISO



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



RELATÓRIO DE AMOSTRAS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

Conforme convocação efetuada pelo Pregoeiro e encaminhada para esta Secretaria Municipal de Educação, temos a informar que as empresas POLY ESCOLAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA (CNPJ: 07.477.454/0001-05), ANDRE PANINI ALBISSU EPP (CNPJ 08.885.380/0001-09), SOLUÇÃO IND E COM DE MÓVEIS EIRELI (CNPJ: 25.109.467/0001-03) e ATUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA (CNPJ: 05.277.251/0001-31) E CLICK MATERIAL DE ESCRITÓRIO PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ 04.993.466/0001-96), não compareceram no dia e horário determinado com as suas amostras, descumprindo assim o quanto determina o item 13 do Termo de Referência deste edital, o que leva à sua desclassificação.

Assim, por não cumprir o quanto determina o item 13 do Termo de Referência deste edital, só nos resta solicitar à desclassificação das mesmas.

É o relatório.

Morro do Chapéu-Bahia, 21 de março de 2024.

Márcia Almeida de Novaes Oliveira
Secretaria Municipal de Educação SEDUC
Decreto nº 409/2023


Márcia Almeida de Novaes Oliveira
Secretária Municipal de Educação



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, em especial o art. 71, Inciso IV, ADJUDICA e HOMOLOGA Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024, critério de julgamento Menor Preço Global Por Lote, cujo objeto é a seleção das melhores propostas para registro de preço, para eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção em geral para atender as demandas das diversas secretarias do município de Morro do Chapéu – Ba, que teve como vencedora dos LOTES: 02, 03, 05, 10, 15, 16, 19, 22, 23, 26, 28, 30, 32, 36, 37, 38, 40 e 42 a empresa **FLA COMERCIAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ: 27.988.621/0001-81 com valor global estimado de **R\$ 3.282.549,00 (três milhões duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais)**, e **FRACASSADOS** os LOTES 01, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 20, 21, 24, 25, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 39 e 41. Morro do Chapéu-BA, 18 de março de 2024. Juliana P. Araújo Leal – Prefeita Municipal. Publique-se

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024**

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº. 13.717.517/0001-48, com sede administrativa na Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Bahia, CEP 44.850-000, representada neste ato pela Prefeita **Sra°. Juliana Pereira Araujo Leal**, brasileira, casada, advogada, residente no Município de Morro do Chapéu – BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**, bem como a classificação das propostas, do processo Administrativo 049/2024, RESOLVE registrar os preços nos termos do Art. 82 da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, das empresas abaixo listadas, nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, regida pela Lei Federal nº. 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 043/2024 em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto a **SELEÇÃO DAS MELHORAS PROPOSTAS PARA REGISTRO DE PREÇO, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU – BA**, conforme especificado nos anexos do edital PE 003/2024 e do Processo Administrativo nº 049/2024 com as seguintes empresas:

EMPRESA – FLA COMERCIAL DE MATERIAL CONSTRUÇÃO LTDA – Nº CNPJ – 27.988.621/0001-81
ENDEREÇO – Rua Pernambuco, nº 18, Bairro Arenoso, Município de Salvador Bahia. CEP: 41.211-640
REPRESENTANTE LEGAL: Alonzo Souza dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 677.696.755-53 e no RG sob o nº 430916876 SSP/BA
TELEFONE(S) Nº (71) 99197-7777 EMAIL(S): flacomercialme@gmail.com
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 3.282.549,00 (três milhões duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais).

LOTE 02 – AGREGADOS PETREOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	PEDRA BRITADA N.0, OU PEDRISCO (4,8 a 9,5 mm) POSTO PEDREIRA/ FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	1000	Santa Isabel	R\$ 130,50	R\$ 130.500,00
02	PEDRA BRITADA N.1 (9,5 a 19 mm) POSTO PEDREIRA/ FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	1000	Santa Isabel	R\$ 113,00	R\$ 113.000,00
03	PEDRA BRITADA N.2 (19 a 38 mm) POSTO PEDREIRA/ FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	800	Santa Isabel	R\$ 113,50	R\$ 90.800,00
04	PÓ DE PEDRA (POSTOI PEDREIRA)	M³	700	Santa Isabel	R\$ 106,50	R\$ 74.550,00
VALOR TOTAL LOTE 02 (QUATROCENTOS E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)						R\$ 408.850,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

LOTE 03 – AGREGADOS PETREOS FINO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/ FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	1000	Ottomar	R\$ 110,00	R\$ 110.000,00
02	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/ FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	1000	Ottomar	R\$ 111,00	R\$ 111.000,00
03	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/ FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	1000	Ottomar	R\$ 110,00	R\$ 110.000,00
VALOR TOTAL LOTE 03 (TREZENTOS E TRINTA E UM MIL REAIS)						R\$ 331.000,00

LOTE 05 – ARTEFATOS PRE-MOLDADOS EM CONCRETO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	BLOQUETE/ PISO DE CONCRETO - MODELO BLOCO PISOGRAMA/ CONCREGRAMA 2 FURROS, DIMENSÕES APROX. DE 35 cm x 15 cm E ESPESSURA DE 7 cm (+/- 1 cm), COR NATURAL	m²	200	Impremix	R\$ 43,63	R\$ 8.726,00
02	BLOQUETE/ PISO DE CONCRETO - MODELO PISOGRAMA/ CONCREGRAMA/ PAVIGRADE/ GRAMEIRO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 60 cm x 45 cm E ESPESSURA DE 8 cm (+/- 1 cm), COR NATURAL	m²	50	Impremix	R\$ 98,15	R\$ 4.907,50
03	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *22 cm x *11 cm, E = 10 cm, RESISTÊNCIA DE 50 mpa (NBR 9781), COR NATURAL	m²	50	Impremix	R\$ 62,70	R\$ 3.135,00
04	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *22 cm x *11 cm, E = 8 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COR NATURAL	m²	50	Impremix	R\$ 52,03	R\$ 2.601,50
05	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *20 cm x *10 cm, E = 10 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COR NATURAL	m²	50	Impremix	R\$ 61,34	R\$ 3.067,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

2



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

06	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *20 cm x *10 cm, E = 6 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COLORIDO	m²	60	Impremix	R\$ 47,71	R\$ 2.862,60
07	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *20 cm x *10 cm, E = 6 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COR NATURAL	m²	60	Impremix	R\$ 41,19	R\$ 2.471,40
08	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/ 16 FACES/ RETANGULAR/ TIJOLINHO/ PAVER/ HOLÂNDES/ PARALELEPÍPEDO, *20 cm x *10 cm, E = 8 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COLORIDO	m²	60	Impremix	R\$ 57,25	R\$ 3.435,00
09	BLOQUETE/ PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RAQUETE, *22 cm x 13,5* cm, E = 6 cm, RESISTÊNCIA DE 35 mpa (NBR 9781), COR NATURAL	m²	50	Impremix	R\$ 42,05	R\$ 2.102,50
10	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 0,60 m, H = 0,50 m	un	20	Impremix	R\$ 124,85	R\$ 2.497,00
11	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 0,80 m, H = 0,50 m	un	5	Impremix	R\$ 163,84	R\$ 819,20
12	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 1,00 m, H = 0,50 m	un	5	Impremix	R\$ 220,35	R\$ 1.101,75
13	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 1,20 m, H = 0,50 m	un	5	Impremix	R\$ 299,10	R\$ 1.495,50
14	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 1,50 m, H = 0,50 m	un	5	Impremix	R\$ 413,71	R\$ 2.068,55
15	ANEL DE CONCRETO ARMADO, D = 2,00 m, H = 0,50 m	un	3	Impremix	R\$ 717,52	R\$ 2.152,56
16	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 2,50 m, H = 0,50 m	un	5	Impremix	R\$ 963,75	R\$ 4.818,75
17	ANEL EM CONCRETO ARMADO, D = 3,00 m, H = 0,50 m	un	3	Impremix	R\$ 1.349,26	R\$ 4.047,78
18	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 20 cm, PARA ÁGUA PLUVIAL	m	20	Impremix	R\$ 21,84	R\$ 436,80
19	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 30 cm, PARA ÁGUA PLUVIAL	m	20	Impremix	R\$ 26,70	R\$ 534,00
20	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 50 cm, PARA ÁGUA	m	20	Impremix	R\$ 56,64	R\$ 1.132,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

3



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	PLUVIAL					
21	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 60 cm, PARA ÁGUA PLUVIAL	m	20	Impremix	R\$ 73,25	R\$ 1.465,00
22	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 80 cm, PARA ÁGUA PLUVIAL	m	10	Impremix	R\$ 136,90	R\$ 1.369,00
23	CALHA/ CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, D = 40 cm, PARA ÁGUA PLUVIAL	m	20	Impremix	R\$ 34,90	R\$ 698,00
24	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 kg/ m², VÃO ATÉ 4,00 m (SEM COLOCAÇÃO)	m²	20	Bahia	R\$ 36,10	R\$ 722,00
25	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 kg/ m², VÃO ATÉ 4,50 m (SEM COLOCAÇÃO)	m²	25	Bahia	R\$ 37,62	R\$ 940,50
26	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCACAO)	m²	15	Bahia	R\$ 43,37	R\$ 650,55
27	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 4,50 M (SEM COLOCACAO)	m²	30	Bahia	R\$ 45,46	R\$ 1.363,80
28	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCACAO)	m²	25	Bahia	R\$ 52,46	R\$ 1.311,50
29	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA 350 KG/M2 VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)	m²	25	Bahia	R\$ 41,27	R\$ 1.031,75
30	LAJE PRE-MOLDADA DE TRANSICAO EXCENTRICA EM CONCRETO ARMADO, DN 1200 MM, FURO CIRCULAR DN 600 MM, ESPESSURA 12 CM	un	5	Bahia	R\$ 299,39	R\$ 1.496,95

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

4



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

31	LAJE PRE-MOLDADA DE TRANSICAO EXCENTRICA EM CONCRETO ARMADO, DN 1500 MM, FURO CIRCULAR DN 530 MM, ESPESSURA 15 CM	un	20	Bahia	R\$ 510,29	R\$ 10.205,80
32	LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	m²	20	Bahia	R\$ 54,42	R\$ 1.088,40
33	LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	m²	20	Bahia	R\$ 63,54	R\$ 1.270,80
34	MOURAO CONCRETO CURVO, SECAO "T", H = 2,80 M + CURVA COM 0,45 M, COM FUIOS PARA FIOS	un	20	Impremix	R\$ 53,04	R\$ 1.060,80
35	MOURAO DE CONCRETO CURVO, *10 X 10* CM, H= *2,60* M + CURVA DE 0,40 M	un	50	Impremix	R\$ 47,23	R\$ 2.361,50
36	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADARA *10 X 10* CM, H= *2,30* M	un	500	Impremix	R\$ 44,52	R\$ 22.260,00
37	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M	un	500	Impremix	R\$ 45,83	R\$ 22.915,00
38	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA, *10 X 10* CM, H= 3,00 M	un	20	Impremix	R\$ 54,35	R\$ 1.087,00
39	PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	m²	20	Impremix	R\$ 71,56	R\$ 1.431,20
40	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM	m	5	Impremix	R\$ 667,88	R\$ 3.339,40
41	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1500 MM	m	5	Impremix	R\$ 967,61	R\$ 4.838,05
42	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 2000 MM	m	5	Impremix	R\$ 2.681,25	R\$ 13.406,25
43	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE	m	50	Impremix	R\$ 105,04	R\$ 5.252,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

5



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	300 MM					
44	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	m	20	Impremix	R\$ 118,53	R\$ 2.370,60
45	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	m	20	Impremix	R\$ 141,67	R\$ 2.833,40
46	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE = 600 MM	m	5	Impremix	R\$ 229,38	R\$ 1.146,90
47	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 700 MM	m	5	Impremix	R\$ 312,64	R\$ 1.563,20
48	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	m	5	Impremix	R\$ 381,65	R\$ 1.908,25
49	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 900 MM	m	5	Impremix	R\$ 438,50	R\$ 2.192,50
50	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	m	5	Impremix	R\$ 491,50	R\$ 2.457,50
51	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1100 MM	m	5	Impremix	R\$ 678,48	R\$ 3.392,40
52	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM	m	5	Impremix	R\$ 720,88	R\$ 3.604,40
53	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1500 MM	m	5	Impremix	R\$ 1.035,08	R\$ 5.175,40
54	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE	m	3	Impremix	R\$ 3.006,93	R\$ 9.020,79

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

6



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	2000 MM					
55	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	m	20	Impremix	R\$ 119,50	R\$ 2.390,00
56	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	m	20	Impremix	R\$ 125,29	R\$ 2.505,80
57	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	m	20	Impremix	R\$ 152,27	R\$ 3.045,40
58	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	m	20	Impremix	R\$ 199,01	R\$ 3.980,20
59	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 700 MM	m	5	Impremix	R\$ 304,55	R\$ 1.522,75
60	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	m	5	Impremix	R\$ 371,04	R\$ 1.855,20
61	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 900 MM	m	5	Impremix	R\$ 443,32	R\$ 2.216,60
62	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM	m	5	Impremix	R\$ 626,44	R\$ 3.132,20
63	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1100 MM	m	5	Impremix	R\$ 824,02	R\$ 4.120,10
64	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM	m	5	Impremix	R\$ 996,33	R\$ 4.981,65
65	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE	m	3	Impremix	R\$ 1.513,10	R\$ 4.539,30

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

7



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	1500 MM					
66	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	m	5	Impremix	R\$ 183,10	R\$ 915,50
67	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM	m	5	Impremix	R\$ 246,72	R\$ 1.233,60
68	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	m	5	Impremix	R\$ 298,76	R\$ 1.493,80
69	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 700 MM	m	5	Impremix	R\$ 514,64	R\$ 2.573,20
70	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	m	5	Impremix	R\$ 536,22	R\$ 2.681,10
71	ANEL DE CONCRETO ARMADO COM FUNDO, PARA FOSSA E POCO 1,50 X *0,50* M	un	5	Impremix	R\$ 708,05	R\$ 3.540,25
72	ANEL DE CONCRETO ARMADO, COM FUROS/DRENO PARA SUMIDOURO, D = 0,80 M, H = 0,50 M	un	15	Impremix	R\$ 146,49	R\$ 2.197,35
73	ANEL DE CONCRETO ARMADO, COM FUROS/DRENO PARA SUMIDOURO, D = 1,00 M, H = 0,50M	un	20	Impremix	R\$ 190,81	R\$ 3.816,20
74	ANEL DE CONCRETO ARMADO, COM FUROS/DRENO PARA SUMIDOURO, D = 1,50 M, H = 0,50 M	un	5	Impremix	R\$ 461,64	R\$ 2.308,20
75	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M	un	3	Impremix	R\$ 593,23	R\$ 1.779,69
76	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 2,50 M E ALTURA DE 0,50 M	un	3	Impremix	R\$ 963,71	R\$ 2.891,13
77	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA, POCOS DE VISITA, POCOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM	un	10	Impremix	R\$ 413,70	R\$ 4.137,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

8



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,50 M E ALTURA DE 0,50 M					
VALOR TOTAL LOTE 05 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS)					R\$ 255.500,00

LOTE 10 – CIMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	550000	CIMPOR	R\$ 0,47	R\$ 258.500,00
VALOR TOTAL LOTE 10 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS)						R\$ 258.500,00

LOTE 15 – FORROS E ACESSORIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO)	m²	2000	Max Plast	R\$ 28,39	R\$ 56.780,00
02	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO VINILICO LISO EM UMA DAS FACES, COR BRANCA, BORDA QUADRADA, E = 9,5 MM, *625 X 625* MM (L X C), PARA FORRO REMOVIVEL	m²	20	Aforma	R\$ 41,70	R\$ 834,00
03	PLACA DE FIBRA MINERAL PARA FORRO, DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA REBAIXADA PARA PERFIL 24 MM, COM PINTURA ANTIMOFO (NAO INCLUI PERFIS)	un	50	Aforma	R\$ 47,28	R\$ 2.364,00
04	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	m²	600	Metainer	R\$ 10,42	R\$ 6.252,00
05	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	m	2200	Max Plast	R\$ 3,88	R\$ 8.536,00
06	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM ACO, BRANCO NAS FACES APARENTES, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 32 X 3750 MM (L X H X C)	m	200	Skü	R\$ 4,57	R\$ 914,00
07	PERFIL TIPO CANTONEIRA EM L, EM ACO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, *23* X 3000 MM (L X C)	m	100	Skü	R\$ 4,23	R\$ 423,00
08	PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM ACO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 1250 MM (L X C)	m	100	Skü	R\$ 4,49	R\$ 449,00
09	PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM ACO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL,	m	100	Skü	R\$ 4,44	R\$ 444,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	24 X 625 MM (L X C)					
10	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	m	100	Max Plast	R\$ 3,40	R\$ 340,00
11	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	m²	200	Metainer	R\$ 10,42	R\$ 2.084,00
12	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	kg	500	Maxcola	R\$ 0,76	R\$ 380,00
VALOR TOTAL LOTE 15 (SETENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS)						R\$ 79.800,00

LOTE 16 – INSUMOS PARA ALVENARIA E DIVISOES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	mil	30	Bahia	R\$ 472,85	R\$ 14.185,50
02	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	un	100000	Bahia	R\$ 0,48	R\$ 48.000,00
03	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUIROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	un	3000	Bahia	R\$ 0,43	R\$ 1.290,00
04	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUIROS NA HORIZONTAL, 11,5 X 19 X 19 CM (NBR 15270)	un	3000	Bahia	R\$ 0,63	R\$ 1.890,00
05	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUIROS NA VERTICAL, 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	un	3000	Bahia	R\$ 1,55	R\$ 4.650,00
06	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUIROS NA VERTICAL, 19 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	un	5000	Bahia	R\$ 1,94	R\$ 9.700,00
07	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUIROS NA VERTICAL,, 9 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	un	300	Bahia	R\$ 1,22	R\$ 366,00
08	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	un	30	Impremix	R\$ 2,48	R\$ 19.840,00
09	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM,	un	8000	Impremix	R\$ 2,63	R\$ 13.150,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

10



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

	FBK 16 MPA (NBR 6136)						
10	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 16 MPA (NBR 6136)	un	5000	Impremix	R\$ 4,02	R\$ 20.100,00	
11	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	un	5000	Impremix	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00	
12	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 8 MPA (NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00	
13	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 9 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	
14	BLOCO DE VEDACAO CONCRETO APARENTE 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00	
15	BLOCO DE VEDACAO CONCRETO 14 X 19 X 29 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 1,72	R\$ 516,00	
16	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO APARENTE 14 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	300	Impremix	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00	
17	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO APARENTE 19 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	
18	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00	
19	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO 19 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00	
20	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00	
21	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	1000	Bahia	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00	
22	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 34 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	1000	Bahia	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00	
23	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	1000	Bahia	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00	
24	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 19 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	1000	Bahia	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00	
25	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 19 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	500	Bahia	R\$ 2,14	R\$ 1.070,00	
26	CANAleta DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	un	100	Impremix	R\$ 2,92	R\$ 292,00	
27	CANAleta DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	un	1000	Impremix	R\$ 2,42	R\$ 2.420,00	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

28	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 3,09	R\$ 1.545,00
29	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 2,43	R\$ 1.215,00
30	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 1,40	R\$ 700,00
31	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 1,68	R\$ 840,00
32	CANALETA DE CONCRETO 9 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	un	500	Impremix	R\$ 0,94	R\$ 470,00
33	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 19 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	500	Bahia	R\$ 1,15	R\$ 575,00
34	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	500	Bahia	R\$ 1,56	R\$ 780,00
35	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	un	500	Bahia	R\$ 2,07	R\$ 1.035,00
36	ELEMENTO VAZADO CERAMICO DIAGONAL (TIPO FLOR/QUADRADO/XIS) 25 X 18 X 7 CM	un	500	Bahia	R\$ 1,76	R\$ 880,00
37	ELEMENTO VAZADO CERAMICO QUADRADO (TIPO RETO OU REDONDO), *7 A 9 X 20 X 20* CM (L X A X C)	un	500	Bahia	R\$ 1,49	R\$ 745,00
38	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 1 FURO *10 X 10 X 10* CM	un	500	Impremix	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
39	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 1 FURO *20 X 20 X 6,5* CM	un	200	Impremix	R\$ 8,51	R\$ 1.702,00
40	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS *33 X 33 X 10* CM	un	20	Impremix	R\$ 11,96	R\$ 239,20
41	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS *40 X 40 X 7* CM	un	60	Impremix	R\$ 13,31	R\$ 798,60
42	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS *50 X 50 X 7* CM	un	30	Impremix	R\$ 17,80	R\$ 534,00
43	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 25 FUROS *50 X 50 X 5* CM	un	30	Impremix	R\$ 15,79	R\$ 473,70
44	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, VENEZIANA *39 X 22 X 15* CM	un	30	Impremix	R\$ 8,20	R\$ 246,00
45	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, VENEZIANA *39 X 29 X 10* CM	un	200	Impremix	R\$ 14,31	R\$ 2.862,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

12



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

46	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, VENEZIANA *40 X 10 X 10* CM	un	100	Impremix	R\$ 7,22	R\$ 722,00
47	TIJOLO CERAMICO LAMINADO 5,5 X 11 X 23 CM (L X A X C)	un	100	Bahia	R\$ 1,13	R\$ 113,00
48	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	un	5000	Bahia	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
49	TIJOLO CERAMICO MACICO APARENTE *6 X 12 X 24* CM (L X A X C)	un	50	Bahia	R\$ 1,00	R\$ 50,00
50	TIJOLO CERAMICO REFRACTORIO 2,5 X 11,4 X 22,9 CM (L X A X C)	un	2000	Bahia	R\$ 1,72	R\$ 3.440,00
VALOR TOTAL LOTE 16 (CENTO E OITENTA E TRES MIL E DUZENTOS REAIS)						R\$ 183.200,00

LOTE 19 – MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES ELETRICAS – CABOS, FIOS E ACESSORIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 1/0 AWG	kg	15	Energy	R\$ 25,70	R\$ 385,50
02	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 2 AWG	kg	15	Energy	R\$ 25,70	R\$ 385,50
03	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 4 AWG	kg	20	Energy	R\$ 26,01	R\$ 520,20
04	CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE ACO, BITOLA 4 AWG	kg	20	Energy	R\$ 28,61	R\$ 572,20
05	CABO DE COBRE NU 10 MM2 MEIO-DURO	m	50	Energy	R\$ 5,55	R\$ 277,50
06	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	m	50	Energy	R\$ 9,30	R\$ 465,00
07	CABO DE COBRE NU 185 MM2 MEIO-DURO	m	10	Energy	R\$ 98,97	R\$ 989,70
08	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO	m	50	Energy	R\$ 13,26	R\$ 663,00
09	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	m	10	Energy	R\$ 27,82	R\$ 278,20
10	CABO DE COBRE NU 500 MM2 MEIO-DURO	m	5	Energy	R\$ 392,02	R\$ 1.960,10
11	CABO DE COBRE NU 70 MM2 MEIO-DURO	m	10	Energy	R\$ 36,74	R\$ 367,40
12	CABO DE COBRE UNIPOLAR 10 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 37,09	R\$ 370,90
13	CABO DE COBRE UNIPOLAR 16 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 37,72	R\$ 377,20
14	CABO DE COBRE UNIPOLAR 16 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 54,86	R\$ 548,60

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

15	CABO DE COBRE UNIPOLAR 25 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 50,70	R\$ 507,00
16	CABO DE COBRE UNIPOLAR 25MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 56,02	R\$ 560,20
17	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 59,95	R\$ 599,50
18	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 63,36	R\$ 633,60
19	CABO DE COBRE UNIPOLAR 35 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 63,74	R\$ 637,40
20	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 76,09	R\$ 760,90
21	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 85,54	R\$ 855,40
22	CABO DE COBRE UNIPOLAR 50 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 77,84	R\$ 778,40
23	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 12/20 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 94,62	R\$ 946,20
24	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 91,73	R\$ 917,30
25	CABO DE COBRE UNIPOLAR 70 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 6/10 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	10	Energy	R\$ 102,38	R\$ 1.023,80
26	CABO DE COBRE UNIPOLAR 95 MM2, BLINDADO, ISOLACAO 3,6/6 KV EPR, COBERTURA EM PVC	m	50	Energy	R\$ 122,57	R\$ 1.225,70
27	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	m	200	Cobreforte	R\$ 1,01	R\$ 50,50
28	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	m	300	Energy	R\$ 5,13	R\$ 1.026,00
29	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO	m	3000	Energy	R\$ 8,16	R\$ 2.448,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	NOMINAL 16 MM2					
30	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	m	10	Cobreforte	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
31	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	m	300	Energy	R\$ 12,66	R\$ 3.798,00
32	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2	m	100	Energy	R\$ 17,89	R\$ 1.789,00
33	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	m	300	Cobreforte	R\$ 2,15	R\$ 645,00
34	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	m	2000	Cobreforte	R\$ 3,12	R\$ 6.240,00
35	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	m	5000	Cobreforte	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
36	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	m	30	Energy	R\$ 5,38	R\$ 161,40
37	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	m	1000	Energy	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00
38	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO	m	5000	Cobreforte	R\$ 1,18	R\$ 5.900,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	NOMINAL 2,5 MM2						
39	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 25 MM2	m	400	Energy	R\$ 12,01	R\$ 4.804,00	
40	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 35 MM2	m	20	Energy	R\$ 17,54	R\$ 350,80	
41	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	m	5000	Cobreforte	R\$ 1,96	R\$ 9.800,00	
42	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 50 MM2	m	30	Energy	R\$ 24,41	R\$ 732,30	
43	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	m	3000	Cobreforte	R\$ 2,81	R\$ 8.430,00	
44	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 70 MM2	m	30	Energy	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00	
45	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 95 MM2	m	30	Energy	R\$ 47,72	R\$ 1.431,60	
46	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2	m	50	Energy	R\$ 97,63	R\$ 4.881,50	
47	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, COMPACTADO, BLINDADO, ISOLACAO EM EPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA EM PVC, PEAD OU HFFR, 1 CONDUTOR, 20/35 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	m	30	Energy	R\$ 115,87	R\$ 3.476,10	
48	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	m	5000	Cobreforte	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

16



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

49	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	m	1000	Energy	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
50	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	m	1000	Energy	R\$ 8,33	R\$ 8.330,00
51	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	m	1000	Cobreforte	R\$ 2,24	R\$ 2.240,00
52	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 25 MM2	m	30	Energy	R\$ 13,16	R\$ 394,80
53	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 35 MM2	m	200	Energy	R\$ 18,02	R\$ 3.604,00
54	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	m	20	Cobreforte	R\$ 3,28	R\$ 65,60
55	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 50 MM2	m	20	Energy	R\$ 24,96	R\$ 499,20
56	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	m	2000	Cobreforte	R\$ 3,16	R\$ 6.320,00
57	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 5E	m	1000	Wel	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
58	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6	m	1000	Wel	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
59	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	m	2000	Sil	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00
60	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Sil	R\$ 16,80	R\$ 504,00
61	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Sil	R\$ 5,34	R\$ 160,20
62	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Sil	R\$ 7,76	R\$ 232,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

17



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

63	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 2,97	R\$ 89,10
64	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 23,18	R\$ 695,40
65	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 7,36	R\$ 220,80
66	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 10,93	R\$ 327,90
67	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	300	Cobreforte	R\$ 3,97	R\$ 1.191,00
68	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Energy	R\$ 31,87	R\$ 956,10
69	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 9,56	R\$ 286,80
70	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2	m	30	Cobreforte	R\$ 14,61	R\$ 438,30
71	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	m	300	Cobreforte	R\$ 2,97	R\$ 891,00
72	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 10 MM2	m	50	Energy	R\$ 17,02	R\$ 851,00
73	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 120 MM2	m	30	Energy	R\$ 266,05	R\$ 7.981,50
74	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 16 MM2	m	50	Energy	R\$ 27,11	R\$ 1.355,50
75	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	m	300	Cobreforte	R\$ 4,48	R\$ 1.344,00
76	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 25 MM2	m	50	Energy	R\$ 46,87	R\$ 2.343,50

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

18



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

77	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 35 MM2	m	50	Energy	R\$ 64,93	R\$ 3.246,50
78	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	m	300	Cobre Grafite	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00
79	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 50 MM2	m	30	Energy	R\$ 88,15	R\$ 2.644,50
80	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	m	40	Cobreforte	R\$ 10,56	R\$ 422,40
81	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 70 MM2	m	50	Energy	R\$ 133,01	R\$ 6.650,50
82	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 95 MM2	m	50	Energy	R\$ 166,30	R\$ 8.315,00
83	FUSIVEL DIAZED 20 A TAMANHO DII, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 50 KA EM VCA E 8 KA EM VCC, TENSÃO NOMIMNAL DE 500 V	un	300	Tee	R\$ 2,18	R\$ 654,00
84	FUSIVEL DIAZED 35 A TAMANHO DIII, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 50 KA EM VCA E 8 KA EM VCC, TENSÃO NOMIMNAL DE 500 V	un	150	Tee	R\$ 3,38	R\$ 507,00
85	FUSIVEL NH *36* A 80 AMPERES, TAMANHO 00, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 120 KA, TENSÃO NOMIMNAL DE 500 V	un	100	Tee	R\$ 11,82	R\$ 1.182,00
86	FUSIVEL NH 200 A 250 AMPERES, TAMANHO 1, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 120 KA, TENSÃO NOMIMNAL DE 500 V	un	20	Tee	R\$ 29,50	R\$ 590,00
87	ABRACAIDEIRA DE LATAO PARA FIXACAO DE CABO PARA-RAIO, DIMENSOES 32 X 24 X 24 MM	un	100	Weg	R\$ 1,78	R\$ 178,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

19



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

88	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM	un	500	Foxlux	R\$ 0,59	R\$ 295,00
89	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	un	4000	Foxlux	R\$ 0,04	R\$ 160,00
90	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 150 X *3,6* MM	un	3000	Foxlux	R\$ 0,09	R\$ 270,00
91	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	un	4000	Foxlux	R\$ 0,12	R\$ 480,00
92	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	un	1000	Foxlux	R\$ 0,58	R\$ 580,00
93	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	m	2000	Cobreforte	R\$ 1,72	R\$ 3.440,00
94	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	m	1000	Cobreforte	R\$ 2,79	R\$ 2.790,00
95	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 4 MM2	m	1000	Cobreforte	R\$ 4,56	R\$ 4.560,00
96	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 3/4", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	un	50	Cobreforte	R\$ 25,75	R\$ 1.287,50
97	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	un	50	Decolux	R\$ 25,15	R\$ 1.257,50
98	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	m	1000	Cobre Grafite	R\$ 2,79	R\$ 2.790,00
99	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 4 MM2	m	500	Cobre Grafite	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
VALOR TOTAL LOTE 19 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)						R\$ 199.900,00

LOTE 22 – MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS-INTERRUPTORES TOMADAS E ESPELHOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	un	300	Weg	R\$ 1,92	R\$ 576,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

02	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	un	200	Weg	R\$ 4,07	R\$ 814,00
03	INTERRUPTOR BIPOLAR 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	50	Weg	R\$ 15,78	R\$ 789,00
04	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	400	Weg	R\$ 22,38	R\$ 8.952,00
05	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	100	Weg	R\$ 13,06	R\$ 1.306,00
06	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	200	Weg	R\$ 7,61	R\$ 1.522,00
07	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	50	Weg	R\$ 22,67	R\$ 1.133,50
08	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	100	Weg	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
09	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	400	Weg	R\$ 12,12	R\$ 4.848,00
10	INTERRUPTOR SIMPLES + 2 INTERRUPTORES PARALELOS 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	100	Weg	R\$ 18,46	R\$ 1.846,00
11	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	1000	Weg	R\$ 5,58	R\$ 5.580,00
12	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	un	400	Enerbras	R\$ 7,47	R\$ 2.988,00
13	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + 2 MODULOS)	un	500	Enerbras	R\$ 9,88	R\$ 4.940,00
14	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA +	un	60	Weg	R\$ 19,24	R\$ 1.154,40

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

21



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	SUPORTE + MODULOS)						
15	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	60	Weg	R\$ 13,25	R\$ 795,00	
16	INTERRUPTORES PARALELOS (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	50	Weg	R\$ 20,15	R\$ 1.007,50	
17	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	60	Weg	R\$ 17,29	R\$ 1.037,40	
18	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	60	Weg	R\$ 16,62	R\$ 997,20	
19	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	200	Weg	R\$ 11,48	R\$ 2.296,00	
20	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	200	Weg	R\$ 13,72	R\$ 2.744,00	
21	PLACA/TAMPA CEGA EM LATAO ESCOVADO PARA CONDULETE EM LIGA DE ALUMINIO 4 X 4"	un	50	Weg	R\$ 19,23	R\$ 961,50	
22	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA	un	60	Weg	R\$ 35,87	R\$ 2.152,20	
23	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	60	Weg	R\$ 12,33	R\$ 739,80	
24	TOMADA RJ11, 2 FIOS, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	60	Weg	R\$ 16,06	R\$ 963,60	
25	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	un	50	Weg	R\$ 25,51	R\$ 1.275,50	
26	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	200	Weg	R\$ 28,32	R\$ 5.664,00	
27	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	1200	Weg	R\$ 7,28	R\$ 8.736,00	
28	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA +	un	300	Enerbras	R\$ 11,11	R\$ 3.333,00	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

22



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
	MODULO)					
29	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	500	Weg	R\$ 12,62	R\$ 6.310,00
30	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	un	50	Weg	R\$ 14,14	R\$ 707,00
31	CAMPAINHA ALTA POTENCIA 110V / 220V, DIAMETRO 150 MM	un	10	Dni	R\$ 107,42	R\$ 1.074,20
32	CAMPAINHA CIGARRA 127 V / 220 V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	un	30	Dni	R\$ 17,24	R\$ 517,20
VALOR TOTAL LOTE 22 (SETENTA E NOVE MIL REAIS)						R\$ 79.000,00

LOTE 23 – MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES ELETRICA-LUMINARIAS, LAMPADAS E SOQUETES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	un	300	Empalux	R\$ 26,31	R\$ 7.893,00
02	LAMPADA DE LUZ MISTA 250 W, BASE E27 (220 V)	un	200	Empalux	R\$ 35,36	R\$ 7.072,00
03	LAMPADA DE LUZ MISTA 500 W, BASE E40 (220 V)	un	150	Empalux	R\$ 66,08	R\$ 9.912,00
04	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	un	100	Osram	R\$ 12,31	R\$ 1.231,00
05	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	un	50	Osram	R\$ 41,56	R\$ 2.078,00
06	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	un	300	Avant	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00
07	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	un	50	Avant	R\$ 6,44	R\$ 322,00
08	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	un	50	Avant	R\$ 6,82	R\$ 341,00
09	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	un	200	Saveenergy	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
10	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	un	200	Avant	R\$ 8,15	R\$ 1.630,00
11	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	un	300	Avant	R\$ 6,09	R\$ 1.827,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

12	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	un	300	Osram	R\$ 5,28	R\$ 1.584,00
13	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W (BASE E40)	un	50	Ourolux	R\$ 37,61	R\$ 1.880,50
14	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 250 W (BASE E40)	un	50	Nitron	R\$ 43,49	R\$ 2.174,50
15	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 400 W (BASE E40)	un	50	Empalux	R\$ 50,71	R\$ 2.535,50
16	LAMPADA VAPOR MERCURIO 125 W (BASE E27)	un	100	Osram	R\$ 17,36	R\$ 1.736,00
17	LAMPADA VAPOR MERCURIO 250 W (BASE E40)	un	100	Osram	R\$ 30,95	R\$ 3.095,00
18	LAMPADA VAPOR MERCURIO 400 W (BASE E40)	un	100	Osram	R\$ 42,24	R\$ 4.224,00
19	LAMPADA VAPOR METALICO OVOIDE 150 W, BASE E27/E40	un	100	Nitron	R\$ 35,61	R\$ 3.561,00
20	LAMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400 W (BASE E40)	un	50	Demape	R\$ 69,68	R\$ 3.484,00
21	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	un	30	Segurimax	R\$ 74,11	R\$ 2.223,30
22	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	un	10	Segurimax	R\$ 318,30	R\$ 3.183,00
23	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	un	100	Segurimax	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00
24	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	un	3	Rg Led	R\$ 522,35	R\$ 1.567,05
25	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 240 W ATE 350 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	un	5	Rg Led	R\$ 1.005,18	R\$ 5.025,90
26	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	un	5	Rg Led	R\$ 320,65	R\$ 1.603,25
27	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	un	5	Rg Led	R\$ 386,65	R\$ 1.933,25
28	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA	un	50	Dh Led	R\$ 56,80	R\$ 2.840,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

24



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)					
29	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADA)	un	50	Dh Led	R\$ 20,37	R\$ 1.018,50
30	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	un	20	Dh Led	R\$ 116,84	R\$ 2.336,80
31	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADA)	un	50	Dh Led	R\$ 33,87	R\$ 1.693,50
32	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	un	20	G Light	R\$ 109,74	R\$ 2.194,80
33	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	un	50	G Light	R\$ 35,49	R\$ 1.774,50
34	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	un	50	G Light	R\$ 46,46	R\$ 2.323,00
35	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	un	50	Apoio	R\$ 7,45	R\$ 372,50
36	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 28/32/36/40 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	un	5	Empalux	R\$ 242,35	R\$ 1.211,75
37	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	un	10	Avant	R\$ 13,99	R\$ 139,90
38	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W	un	50	Avant	R\$ 15,18	R\$ 759,00
39	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	un	50	Avant	R\$ 31,84	R\$ 1.592,00
40	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	un	50	Avant	R\$ 35,74	R\$ 1.787,00
41	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO	un	5	Empalux	R\$ 70,27	R\$ 351,35

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

25



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	*25° CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)					
42	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *30° CM, PARA 2 LAMPADAS, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADAS)	un	5	Empalux	R\$ 81,37	R\$ 406,85
43	LUMINARIA PROVA DE TEMPO PETERCO Y.31/1	un	5	Empalux	R\$ 238,44	R\$ 1.192,20
44	LUMINARIA SOLAR LED EXTERNA, TIPO ARANDELA DE PAREDE, EM ALUMINIO, 16 LEDS, LUZ BRANCA, *180° LUMENS, CAPACIDADE DE ILUMINACAO ATE 36 H, RETANGULAR, *13 X 9 X 7° (C X L X A), COM SENSOR DE MOVIMENTO / PRESENÇA, BATERIA RECARREGAVEL COM LUZ SOLAR, RESISTENTE AO CALOR, A PROVA DE AGUA E POEIRA/ IMPERMEAVEL, IP65	un	20	Arco Íris Led	R\$ 43,77	R\$ 875,40
45	LUMINARIA TIPO TARTARUGA A PROVA DE TEMPO, GASES, VAPOR E PO, EM ALUMINIO, COM GRADE, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 100 W - REF Y 25/1 (NAO INCLUI LAMPADA)	un	10	Empalux	R\$ 180,25	R\$ 1.802,50
46	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	un	10	Empalux	R\$ 91,73	R\$ 917,30
47	PROJETOR RETANGULAR FECHADO PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO/SODIO 250 W A 500 W, CABECEIRAS EM ALUMINIO FUNDIDO, CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO, PARA LAMPADA E40 FECHAMENTO EM VIDRO TEMPERADO.	un	10	Olivo	R\$ 122,62	R\$ 1.226,20
48	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO ANODIZADO PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO/SODIO, CORPO EM ALUMINIO COM PINTURA EPOXI, PARA LAMPADA E-27 DE 300 W, COM SUPORTE REDONDO E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO.	un	10	Olivo	R\$ 160,77	R\$ 1.607,70
49	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	un	400	Decorlux	R\$ 2,31	R\$ 924,00
50	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	un	200	Decorlux	R\$ 2,98	R\$ 596,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

26



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

51	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, PARA USO AO TEMPO, PARA LAMPADAS	un	400	Decorlux	R\$ 7,17	R\$ 2.868,00
52	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM CHAVE, PARA LAMPADAS	un	50	Decorlux	R\$ 5,12	R\$ 256,00
53	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	un	600	Decorlux	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
54	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 1,50M ROMAGNOLE OU EQUIV	un	100	Gv	R\$ 44,27	R\$ 4.427,00
55	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	un	10	Empalux	R\$ 94,90	R\$ 949,00
VALOR TOTAL LOTE 23 (CENTO E DEZOITO MIL E DUZENTOS REAIS)						R\$ 118.200,00

LOTE 26 – MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - REGISTROS, TORNEIRAS, CHUVEIROS E ACESSÓRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	TORNEIRA CB3:B140 GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	un	50	Delta	R\$ 33,52	R\$ 1.676,00
02	TORNEIRA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	un	30	Delta	R\$ 41,24	R\$ 1.237,20
03	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	un	40	Delta	R\$ 70,89	R\$ 2.835,60
04	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, COM SENSOR DE PRESENCA A PILHA, COM AREJADOR EMBUTIDO	un	2	Proflux	R\$ 1.008,50	R\$ 2.017,00
05	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	un	5	Proflux	R\$ 83,80	R\$ 419,00
06	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195)	un	30	Delta	R\$ 79,76	R\$ 2.392,80
07	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATORIO, FIXA, CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	un	60	Delta	R\$ 40,81	R\$ 2.448,60
08	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO, COM AREJADOR, ACIONAMENTO ALAVANCA, 1/4 DE VOLTA (REF 1178)	un	30	Delta	R\$ 106,16	R\$ 3.184,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

27



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

09	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	un	40	Delta	R\$ 70,67	R\$ 2.826,80
10	TORNEIRA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, COM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1159 / 1160)	un	30	Delta	R\$ 53,68	R\$ 1.610,40
11	TORNEIRA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	un	40	Delta	R\$ 47,68	R\$ 1.907,20
12	TORNEIRA CROMADA CANO CURTO, SEM BICO, SEM AREJADOR, DE PAREDE, PARA TANQUE E USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1143)	un	30	Delta	R\$ 53,15	R\$ 1.594,50
13	TORNEIRA CROMADA PARA TANQUE / JARDIM, SEM BICO , CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1126)	un	40	Delta	R\$ 28,38	R\$ 1.135,20
14	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 1/2", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	50	Fortlev	R\$ 14,71	R\$ 735,50
15	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	30	Fortlev	R\$ 15,89	R\$ 476,70
16	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", AGUA FRIA, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	20	Fortlev	R\$ 35,75	R\$ 715,00
17	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, BITOLA 1/2", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	40	Fortlev	R\$ 22,20	R\$ 888,00
18	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, BITOLA 1", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	15	Fortlev	R\$ 40,58	R\$ 608,70
19	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, BITOLA 3/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	un	50	Fortlev	R\$ 26,10	R\$ 1.305,00
20	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, COM BICO PLASTICO, CANO CURTO, AREA EXTERNA,	un	60	Delta	R\$ 26,03	R\$ 1.561,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1128)						
21	TORNEIRA DE METAL AMARELO, PARA TANQUE / JARDIM, DE PAREDE, SEM BICO, CANO CURTO, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1120)	un	60	Delta	R\$ 22,09	R\$ 1.325,40	
22	TORNEIRA ELETRICA DE PAREDE, BICA ALTA, PARA COZINHA, 5500 W (110/220 V)	un	10	Proflux	R\$ 98,33	R\$ 983,30	
23	TORNEIRA DE BOIA BALAO METALICO, VAZAO TOTAL, PARA CAIXA D'AGUA, AGUA QUENTE, ROSCA 1/2 ", COM HASTE, TORNEIRA E BALAO METALICOS	un	20	Genobre	R\$ 28,26	R\$ 565,20	
24	TORNEIRA DE BOIA BALAO METALICO, VAZAO TOTAL, PARA CAIXA D'AGUA, AGUA QUENTE, ROSCA 3/4 ", COM HASTE, TORNEIRA E BALAO METALICOS	un	50	Genobre	R\$ 33,99	R\$ 1.699,50	
25	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE AGUA, AGUA FRIA, 3/4 ", COM HASTE METALICA E COM TORNEIRA E BALAO PLASTICOS (PADRAO POPULAR)	un	60	Fortlev	R\$ 9,22	R\$ 553,20	
26	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA PARA CAIXA DE DESCARGA, 1/2", BALAO E TORNEIRA PLASTICOS, COM HASTE METALICA	un	30	Fortlev	R\$ 3,89	R\$ 116,70	
27	TORNEIRA PLASTICA DE MESA, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2 "	un	30	Delta	R\$ 13,56	R\$ 406,80	
28	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	un	30	Herc	R\$ 8,16	R\$ 244,80	
29	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5 ", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	un	40	Herc	R\$ 5,62	R\$ 224,80	
30	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	un	20	Astra	R\$ 61,75	R\$ 1.235,00	
31	DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM BRACO/CANO, SEM DESVIADOR	un	10	Astra	R\$ 98,53	R\$ 985,30	
32	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, DE PAREDE, 1/2 " OU 3/4 "	un	10	Astra	R\$ 19,85	R\$ 198,50	
33	BRACO / CANO PARA CHUVEIRO ELETRICO, EM ALUMINIO, 30 CM X 1/2 "	un	10	Astra	R\$ 12,55	R\$ 125,50	
34	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO SIMPLES	un	50	Astra	R\$ 8,09	R\$ 404,50	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

29



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

35	BRACO OU HASTE RETA COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO ELETRICO	un	80	Astra	R\$ 10,96	R\$ 876,80
36	DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL	un	15	Olimar	R\$ 207,58	R\$ 3.113,70
37	REGISTRO DE ESFERA DE PASSEIO, PVC PARA POLIETILENO, 20 MM	un	100	Fortlev	R\$ 9,27	R\$ 927,00
38	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 1/2"	un	30	Fortlev	R\$ 12,63	R\$ 378,90
39	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA EXTERNA, DE 3/4"	un	30	Fortlev	R\$ 14,84	R\$ 445,20
40	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA EXTERNA, 1/2"	un	20	Fortlev	R\$ 15,00	R\$ 300,00
41	REGISTRO DE ESFERA PVC, COM CABECA QUADRADA, COM ROSCA EXTERNA, 3/4"	un	20	Fortlev	R\$ 19,77	R\$ 395,40
42	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1 1/2", COM CORPO DIVIDIDO	un	30	Fortlev	R\$ 43,01	R\$ 1.290,30
43	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1 1/4", COM CORPO DIVIDIDO	un	30	Fortlev	R\$ 40,95	R\$ 1.228,50
44	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1/2", COM CORPO DIVIDIDO	un	60	Fortlev	R\$ 15,69	R\$ 941,40
45	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	un	40	Fortlev	R\$ 30,67	R\$ 1.226,80
46	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	un	30	Fortlev	R\$ 65,82	R\$ 1.974,60
47	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 3/4", COM CORPO DIVIDIDO	un	50	Fortlev	R\$ 18,80	R\$ 940,00
48	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	un	60	Fortlev	R\$ 14,80	R\$ 888,00
49	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	un	60	Fortlev	R\$ 19,06	R\$ 1.143,60
50	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	un	50	Fortlev	R\$ 30,27	R\$ 1.513,50
51	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	un	30	Tigre	R\$ 40,48	R\$ 1.214,40
52	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 50 MM, COM CORPO DIVIDIDO	un	40	Tigre	R\$ 41,80	R\$ 1.672,00
53	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 60	un	30	Tigre	R\$ 76,56	R\$ 2.296,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

30



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	MM, COM CORPO DIVIDIDO						
54	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 1/2"	un	100	Fortlev	R\$ 4,88	R\$ 488,00	
55	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 3/4"	un	50	Fortlev	R\$ 13,85	R\$ 692,50	
56	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 20 MM	un	150	Fortlev	R\$ 10,10	R\$ 1.515,00	
57	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 25 MM	un	150	Fortlev	R\$ 11,23	R\$ 1.684,50	
58	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	un	40	Delta	R\$ 31,52	R\$ 1.260,80	
59	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	un	30	Delta	R\$ 54,23	R\$ 1.626,90	
60	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/4 " (REF 1509)	un	30	Delta	R\$ 42,96	R\$ 1.288,80	
61	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	un	60	Delta	R\$ 18,93	R\$ 1.135,80	
62	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)	un	40	Delta	R\$ 75,53	R\$ 3.021,20	
63	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2 " (REF 1509)	un	20	Delta	R\$ 156,65	R\$ 3.133,00	
64	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3 " (REF 1509)	un	20	Delta	R\$ 189,65	R\$ 3.793,00	
65	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	un	60	Delta	R\$ 19,97	R\$ 1.198,20	
66	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 4 " (REF 1509)	un	20	Delta	R\$ 395,17	R\$ 7.903,40	
67	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 " (REF 1509)	un	40	Delta	R\$ 59,63	R\$ 2.385,20	
68	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	un	30	Delta	R\$ 86,72	R\$ 2.601,60	
69	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/4 " (REF 1509)	un	10	Delta	R\$ 82,90	R\$ 829,00	
70	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA	un	60	Delta	R\$ 43,18	R\$ 2.590,80	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

31



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	1/2 " (REF 1509)					
71	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	un	60	Delta	R\$ 48,71	R\$ 2.922,60
72	REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA	un	40	Tramontina	R\$ 23,26	R\$ 930,40
73	REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 " (REF 1400)	un	80	Delta	R\$ 13,41	R\$ 1.072,80
74	REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1400)	un	50	Delta	R\$ 16,01	R\$ 800,50
75	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1416)	un	80	Delta	R\$ 44,44	R\$ 3.555,20
76	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	un	50	Delta	R\$ 45,94	R\$ 2.297,00
77	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	un	20	Tfc	R\$ 168,09	R\$ 3.361,80
78	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	un	10	Tfc	R\$ 195,27	R\$ 1.952,70
79	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	un	10	Tfc	R\$ 158,19	R\$ 1.581,90
80	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	un	50	Fame	R\$ 45,35	R\$ 2.267,50
81	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO CROMADO, COM CANO, 4 TEMPERATURAS (110/220 V)	un	10	Fame	R\$ 146,68	R\$ 1.466,80
82	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	un	40	Astra	R\$ 46,79	R\$ 1.871,60
83	TUBO ACO INDUSTRIAL DN 2" (50,8 MM) E=1,50MM, PESO= 1,8237 KG/M	m	240	Gravia	R\$ 13,39	R\$ 3.213,60
84	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	m	10	Amanco	R\$ 20,55	R\$ 205,50
85	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 400 MM (NBR 7362)	m	5	Hidro Brw	R\$ 271,62	R\$ 1.358,10
86	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1"	un	10	Segurimax	R\$ 28,34	R\$ 283,40

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

32



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

87	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 1/2"	un	10	Segurimax	R\$ 14,59	R\$ 145,90
88	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" X 3/4"	un	20	Segurimax	R\$ 14,59	R\$ 291,80
89	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1 1/2"	un	10	Segurimax	R\$ 78,43	R\$ 784,30
90	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1 1/4"	un	10	Segurimax	R\$ 78,43	R\$ 784,30
91	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 2"	un	20	Segurimax	R\$ 80,71	R\$ 1.614,20
92	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1 1/2"	un	20	Segurimax	R\$ 42,31	R\$ 846,20
93	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1"	un	10	Segurimax	R\$ 42,31	R\$ 423,10
94	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4" X 1/2"	un	20	Segurimax	R\$ 8,97	R\$ 179,40
95	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2 1/2"	un	10	Segurimax	R\$ 112,81	R\$ 1.128,10
96	TE DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2"	un	10	Segurimax	R\$ 112,81	R\$ 1.128,10
97	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1 1/2"	un	20	Segurimax	R\$ 23,38	R\$ 467,60
98	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1 1/4"	un	20	Segurimax	R\$ 19,26	R\$ 385,20
99	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1/2"	un	30	Segurimax	R\$ 5,58	R\$ 167,40
100	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1"	un	20	Segurimax	R\$ 11,99	R\$ 239,80
101	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2 1/2"	un	15	Segurimax	R\$ 68,22	R\$ 1.023,30
102	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2"	un	20	Segurimax	R\$ 33,68	R\$ 673,60
103	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	un	30	Segurimax	R\$ 18,73	R\$ 561,90
104	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4"	un	20	Segurimax	R\$ 14,07	R\$ 281,40
105	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP,	un	40	Segurimax	R\$ 4,00	R\$ 160,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	DE 1/2"					
106	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	un	30	Segurimax	R\$ 8,97	R\$ 269,10
107	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	un	10	Segurimax	R\$ 52,31	R\$ 523,10
108	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	un	30	Segurimax	R\$ 28,75	R\$ 862,50
109	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	un	60	Segurimax	R\$ 5,99	R\$ 359,40
VALOR TOTAL LOTE 26 (CENTO E QUARENTA E TRES MIL REAIS)						R\$ 143.000,00

LOTE 28 - MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - PEÇAS EM LOUÇA, MÁRMORE SINTÉTICO, ROCHAS DECORATIVAS E ACESSÓRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)+B3:B28	un	50	Deca	R\$ 229,10	R\$ 11.455,00
02	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	un	10	Deca	R\$ 385,59	R\$ 3.855,90
03	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	un	50	Deca	R\$ 122,57	R\$ 6.128,50
04	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA COLORIDA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	un	10	Deca	R\$ 134,68	R\$ 1.346,80
05	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	un	10	Deca	R\$ 57,66	R\$ 576,60
06	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA COLORIDA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	un	10	Deca	R\$ 63,71	R\$ 637,10
07	LAVATORIO / CUBA DE SOBREPOR, OVAL PEQUENA, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *44 X 31* CM (L X C)	un	20	Deca	R\$ 101,99	R\$ 2.039,80
08	LAVATORIO / CUBA DE SOBREPOR, RETANGULAR, DE LOUCA BRANCA, COM LADRAO, DIMENSOES *52 X 45* CM (L X C)	un	10	Deca	R\$ 285,41	R\$ 2.854,10
09	LAVATORIO / CUBA DE SOBREPOR, RETANGULAR, DE	un	5	Deca	R\$ 294,06	R\$ 1.470,30

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	LOUCA COLORIDA, COM LADRAO, DIMENSOES *52 X 45* CM (L X C)					
10	LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	un	5	Deca	R\$ 91,75	R\$ 458,75
11	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *44 X 35* CM (L X C)	un	30	Deca	R\$ 97,68	R\$ 2.930,40
12	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	un	40	Deca	R\$ 109,38	R\$ 4.375,20
13	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	un	60	Deca	R\$ 55,48	R\$ 3.328,80
14	LAVATORIO DE LOUCA COLORIDA, COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	un	5	Deca	R\$ 189,98	R\$ 949,90
15	LAVATORIO DE LOUCA COLORIDA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	un	10	Deca	R\$ 93,71	R\$ 937,10
16	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTOS	un	15	Deca	R\$ 213,39	R\$ 3.200,85
17	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	un	30	Astra	R\$ 51,68	R\$ 1.550,40
18	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	un	150	Astra	R\$ 24,29	R\$ 3.643,50
19	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 120 X *60* CM	un	25	Maripiedra	R\$ 120,97	R\$ 3.024,25
20	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 150 X *60* CM	un	25	Maripiedra	R\$ 151,63	R\$ 3.790,75
21	BANCADA DE MARMORE SINTETICO COM UMA CUBA, 200 X *60* CM	un	10	Maripiedra	R\$ 341,70	R\$ 3.417,00
22	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	un	15	Josue	R\$ 393,74	R\$ 5.906,10
23	BANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E= *3* CM	m²	15	Josue	R\$ 222,85	R\$ 3.342,75
24	BANCADA/TAMPO LISO (SEM CUBA) EM MARMORE SINTETICO	m²	10	Josue	R\$ 134,13	R\$ 1.341,30
25	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2" (40 MM)	un	50	Astra	R\$ 2,43	R\$ 121,50

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

35



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

26	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	un	100	Midi	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
27	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	un	200	Midi	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
28	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM	un	15	Maripedra	R\$ 182,12	R\$ 2.731,80
29	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO COM COLUNA, CAPACIDADE *22* L, *60 X 46* CM	un	15	Maripedra	R\$ 223,15	R\$ 3.347,25
30	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO DE FIXAR NA PAREDE, CAPACIDADE *22* L, *60 X 46* CM	un	20	Maripedra	R\$ 118,55	R\$ 2.371,00
31	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO SUSPENSO, CAPACIDADE *38* L, *60 X 60* CM	un	30	Maripedra	R\$ 150,02	R\$ 4.500,60
32	TANQUE DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, *30* L	un	10	Deca	R\$ 319,71	R\$ 3.197,10
33	TANQUE DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO, *20* L	un	10	Deca	R\$ 234,75	R\$ 2.347,50
34	BACIA SANITARIA (VASO) INFANTIL, SIFONADO, DE LOUCA BRANCA, (SEM ASSENTO)	un	30	Deca	R\$ 271,57	R\$ 8.147,10
35	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	un	100	Astra	R\$ 5,84	R\$ 584,00
VALOR TOTAL LOTE 28 (CENTO E TRES MIL E NOVECENTOS REAIS)						R\$ 103.900,00

LOTE 30 - MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - RESERVATÓRIOS E CAIXAS DE DESCARGA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	un	60	Fortlev	R\$ 265,19	R\$ 15.911,40
02	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, COM TAMPA	un	15	Fortlev	R\$ 612,10	R\$ 9.181,50
03	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	un	30	Fortlev	R\$ 694,34	R\$ 20.830,20
04	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPA	un	60	Fortlev	R\$ 160,37	R\$ 9.622,20
05	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 10000 LITROS, COM TAMPA	un	10	Fortlev	R\$ 2.876,74	R\$ 28.767,40
06	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1500 LITROS, COM TAMPA	un	10	Fortlev	R\$ 575,34	R\$ 5.753,40

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

07	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 2000 LITROS, COM TAMPA	un	10	Fortlev	R\$ 722,07	R\$ 7.220,70
08	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA	un	10	Fortlev	R\$ 1.650,22	R\$ 16.502,20
09	CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NÃO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	un	100	Fortlev	R\$ 29,11	R\$ 2.911,00
VALOR TOTAL LOTE 30 (CENTO E DEZESES MIL E SETECENTOS REAIS)						R\$ 116.700,00

LOTE 32 - MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TUBOS, ACESSÓRIOS E CONEXÕES EM PVC, CPVC, PEX E PPR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	50	Fortlev	R\$ 1,31	R\$ 65,50
02	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	50	Fortlev	R\$ 1,47	R\$ 73,50
03	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	50	Fortlev	R\$ 2,68	R\$ 134,00
04	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	20	Fortlev	R\$ 3,25	R\$ 65,00
05	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	20	Fortlev	R\$ 5,56	R\$ 111,20
06	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	20	Fortlev	R\$ 8,97	R\$ 179,40
07	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	200	Fortlev	R\$ 1,27	R\$ 254,00
08	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	100	Fortlev	R\$ 1,79	R\$ 179,00
09	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	60	Fortlev	R\$ 3,87	R\$ 232,20
10	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	50	Fortlev	R\$ 7,21	R\$ 360,50
11	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	50	Fortlev	R\$ 7,83	R\$ 391,50
12	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	40	Fortlev	R\$ 20,45	R\$ 818,00
13	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	30	Amanco	R\$ 31,40	R\$ 942,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

14	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	10	Amanco	R\$ 40,24	R\$ 402,40
15	CURVA PVC CURTA 90 G, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 6,79	R\$ 679,00
16	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,96	R\$ 296,00
17	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 14,16	R\$ 708,00
18	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 13,76	R\$ 688,00
19	CURVA PVC LEVE, 90 GRAUS, COM PONTA E BOLSA LISA, DN 150 MM	un	15	Tigre	R\$ 56,47	R\$ 847,05
20	CURVA PVC LEVE, 90 GRAUS, COM PONTA E BOLSA LISA, DN 250 MM	un	5	Ceb	R\$ 417,31	R\$ 2.086,55
21	CURVA PVC LONGA 45 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 30,49	R\$ 609,80
22	CURVA PVC LONGA 45G, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 7,71	R\$ 154,20
23	CURVA PVC LONGA 45G, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 25,25	R\$ 757,50
24	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 34,40	R\$ 1.720,00
25	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 4,09	R\$ 245,40
26	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 8,07	R\$ 403,50
27	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 26,28	R\$ 788,40
28	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 21,36	R\$ 640,80
29	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 19,98	R\$ 399,60
30	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 3,37	R\$ 168,50
31	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 5,48	R\$ 274,00
32	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 30,48	R\$ 1.524,00
33	CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 3,83	R\$ 76,60

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

38



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

34	CURVA PVC, 45 GRAUS, CURTA, PB, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 18,07	R\$ 542,10
35	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 1,64	R\$ 328,00
36	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 3/4" X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	60	Amanco	R\$ 11,77	R\$ 706,20
37	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1" X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 3,01	R\$ 60,20
38	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4" X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 2,01	R\$ 100,50
39	JOELHO PVC COM VISITA, 90 GRAUS, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 11,99	R\$ 239,80
40	JOELHO PVC LEVE, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	15	Fortlev	R\$ 38,34	R\$ 575,10
41	JOELHO PVC LEVE, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 35,00	R\$ 700,00
42	JOELHO PVC, SOLDABEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 1,18	R\$ 236,00
43	JOELHO PVC, SOLDABEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 2,26	R\$ 452,00
44	JOELHO PVC, SOLDABEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,46	R\$ 146,00
45	JOELHO PVC, COM BOLSA E ANEL, 90 GRAUS, DN 40 X *38* MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 3,34	R\$ 100,20
46	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	80	Fortlev	R\$ 1,05	R\$ 84,00
47	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	80	Amanco	R\$ 3,27	R\$ 261,60
48	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	80	Fortlev	R\$ 1,58	R\$ 126,40
49	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 1,38	R\$ 55,20
50	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 1,24	R\$ 186,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

39



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

51	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 3,91	R\$ 782,00
52	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 3,21	R\$ 481,50
53	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 4,83	R\$ 483,00
54	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 5,40	R\$ 324,00
55	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 38,67	R\$ 773,40
56	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,46	R\$ 146,00
57	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,23	R\$ 223,00
58	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 4,67	R\$ 467,00
59	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 4,90	R\$ 490,00
60	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	15	Fortlev	R\$ 35,60	R\$ 534,00
61	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,31	R\$ 131,00
62	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	1000	Fortlev	R\$ 0,35	R\$ 350,00
63	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	400	Fortlev	R\$ 0,44	R\$ 176,00
64	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,46	R\$ 146,00
65	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 3,54	R\$ 212,40
66	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 3,00	R\$ 180,00
67	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 17,37	R\$ 868,50
68	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA	un	20	Amanco	R\$ 61,23	R\$ 1.224,60

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	PREDIAL						
69	JOELHO, PVC COM ROSCA E BUCHA LATAO, 90 GRAUS, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 10,68	R\$ 427,20	
70	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 12,06	R\$ 482,40	
71	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 43,63	R\$ 1.745,20	
72	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 2,37	R\$ 94,80	
73	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	60	Fortlev	R\$ 3,96	R\$ 237,60	
74	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	50	Fortlev	R\$ 10,20	R\$ 510,00	
75	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	60	Fortlev	R\$ 11,45	R\$ 687,00	
76	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	15	Fortlev	R\$ 45,49	R\$ 682,35	
77	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 2,32	R\$ 92,80	
78	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 3,53	R\$ 141,20	
79	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 0,67	R\$ 26,80	
80	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 0,89	R\$ 35,60	
81	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 2,48	R\$ 99,20	
82	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 3,57	R\$ 142,80	
83	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 4,49	R\$ 179,60	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

41



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

84	JUNCAO DE REDUCAO SIMPLES, COM BOLSA PARA ANEL, PVC LEVE, 150 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 40,42	R\$ 808,40
85	JUNCAO INVERTIDA, PVC SOLDABEL, 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 10,84	R\$ 325,20
86	JUNCAO SIMPLES, PVC LEVE, 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	10	Amanco	R\$ 91,22	R\$ 912,20
87	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	40	Amanco	R\$ 11,04	R\$ 441,60
88	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 14,28	R\$ 428,40
89	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 5,82	R\$ 291,00
90	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 8,89	R\$ 177,80
91	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 11,02	R\$ 551,00
92	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 14,18	R\$ 425,40
93	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,23	R\$ 111,50
94	LUVA DE CORRER PARA TUBO ROSCAVEL, PVC, 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 27,97	R\$ 839,10
95	LUVA DE CORRER PARA TUBO ROSCAVEL, PVC, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 8,41	R\$ 420,50
96	LUVA DE CORRER PARA TUBO ROSCAVEL, PVC, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 11,16	R\$ 558,00
97	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 6,36	R\$ 318,00
98	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 7,40	R\$ 370,00
99	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 13,14	R\$ 657,00
100	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 17,13	R\$ 856,50
101	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 23,54	R\$ 706,20

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

42



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

102	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	40	Amanco	R\$ 10,89	R\$ 435,60
103	LUVA DE CORRER, PVC, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 6,64	R\$ 332,00
104	LUVA DE CORRER, PVC, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 7,37	R\$ 221,10
105	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 1" X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 3,23	R\$ 161,50
106	LUVA DE REDUCAO ROSCAVEL, PVC, 3/4" X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,29	R\$ 114,50
107	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 0,83	R\$ 41,50
108	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,86	R\$ 186,00
109	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 3,18	R\$ 159,00
110	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 60 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 7,33	R\$ 366,50
111	LUVA DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 3,73	R\$ 186,50
112	LUVA DUPLA, PVC LEVE, DN 150 MM	un	15	Amanco	R\$ 12,24	R\$ 183,60
113	LUVA PVC SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	1000	Fortlev	R\$ 0,46	R\$ 460,00
114	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	600	Fortlev	R\$ 0,49	R\$ 294,00
115	LUVA PVC SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	500	Fortlev	R\$ 1,20	R\$ 600,00
116	LUVA PVC SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,55	R\$ 255,00
117	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,62	R\$ 262,00
118	LUVA PVC SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 8,01	R\$ 480,60
119	LUVA PVC SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 11,72	R\$ 586,00
120	LUVA PVC SOLDAVEL, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	10	Amanco	R\$ 26,31	R\$ 263,10
121	LUVA PVC, ROSCAVEL, 2 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 18,58	R\$ 557,40
122	LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 7,18	R\$ 359,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

43



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

123	LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 5,37	R\$ 268,50
124	LUVA PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Amanco	R\$ 11,85	R\$ 1.185,00
125	LUVA PVC, ROSCAVEL, 3", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 26,73	R\$ 534,60
126	LUVA ROSCAVEL, PVC, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 0,91	R\$ 182,00
127	LUVA ROSCAVEL, PVC, 1", AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,86	R\$ 286,00
128	LUVA ROSCAVEL, PVC, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,45	R\$ 145,00
129	LUVA SIMPLES, PVC PBA, JE, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	20	Amanco	R\$ 8,73	R\$ 174,60
130	LUVA SIMPLES, PVC SERIE R, 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	100	Fortlev	R\$ 6,98	R\$ 698,00
131	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 3,87	R\$ 580,50
132	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 150 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 19,36	R\$ 774,40
133	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 0,94	R\$ 188,00
134	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 1,96	R\$ 392,00
135	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 3,96	R\$ 396,00
136	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	500	Fortlev	R\$ 0,79	R\$ 395,00
137	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	300	Fortlev	R\$ 1,10	R\$ 330,00
138	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 0,91	R\$ 182,00
139	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,70	R\$ 135,00
140	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 6,19	R\$ 309,50
141	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 10,96	R\$ 548,00
142	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 7,34	R\$ 367,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

44



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

143	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 4,83	R\$ 241,50
144	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 0,81	R\$ 162,00
145	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	un	80	Fortlev	R\$ 2,33	R\$ 186,40
146	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 10,44	R\$ 522,00
147	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 1,17	R\$ 234,00
148	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 40 MM X 1/2" OU 40 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	20	Tigre	R\$ 4,51	R\$ 90,20
149	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	200	Tigre	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00
150	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 60 MM X 1/2" OU 60 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	100	Tigre	R\$ 5,32	R\$ 532,00
151	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 75 MM X 1/2" OU 75 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	150	Tigre	R\$ 7,86	R\$ 1.179,00
152	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 85 MM X 1/2" OU 85 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	30	Tigre	R\$ 6,66	R\$ 199,80
153	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA ROSCAVEL COM BUCHA DE LATAO, DE 60 MM X 1/2" OU 60 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	50	Tigre	R\$ 8,03	R\$ 401,50
154	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA ROSCAVEL COM BUCHA DE LATAO, DE 75 MM X 1/2" OU 75 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	100	Tigre	R\$ 15,94	R\$ 1.594,00
155	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA ROSCAVEL COM BUCHA DE LATAO, DE 85 MM X 1/2" OU 85 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	30	Tigre	R\$ 16,94	R\$ 508,20
156	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	un	200	Fortlev	R\$ 2,20	R\$ 440,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

45



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

157	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	un	300	Fortlev	R\$ 1,24	R\$ 372,00
158	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM (NBR 5688)	un	200	Fortlev	R\$ 1,83	R\$ 366,00
159	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 100 MM (NBR 7665)	un	30	Fortlev	R\$ 7,36	R\$ 220,80
160	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	un	40	Fortlev	R\$ 7,66	R\$ 306,40
161	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	un	20	Fortlev	R\$ 11,62	R\$ 232,40
162	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 250 MM (NBR 7362)	un	10	Fortlev	R\$ 29,37	R\$ 293,70
163	ADAPTADOR PVC PARA SIFAO METALICO, SOLDAVEL, COM ANEL BORRACHA (JE), 40 MM X 1 1/2"	un	30	Fortlev	R\$ 0,91	R\$ 27,30
164	ADAPTADOR PVC PARA SIFAO, ROSCAVEL, 40 MM X 1 1/4"	un	30	Fortlev	R\$ 0,93	R\$ 27,90
165	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	un	100	Fortlev	R\$ 9,76	R\$ 976,00
166	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1", PARA CAIXA D' AGUA	un	50	Fortlev	R\$ 18,64	R\$ 932,00
167	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	un	30	Fortlev	R\$ 9,33	R\$ 279,90
168	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 110 MM X 4", PARA AGUA FRIA	un	30	Tigre	R\$ 25,95	R\$ 778,50
169	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA	un	200	Fortlev	R\$ 0,49	R\$ 98,00
170	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	un	200	Fortlev	R\$ 0,53	R\$ 106,00
171	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	un	200	Fortlev	R\$ 1,08	R\$ 216,00
172	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	un	10	Fortlev	R\$ 3,73	R\$ 37,30
173	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	un	50	Fortlev	R\$ 2,22	R\$ 111,00
174	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50	un	50	Amanco	R\$ 5,05	R\$ 252,50

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

46



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA						
175	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA	un	50	Amanco	R\$ 2,68	R\$ 134,00	
176	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 60 MM X 2", PARA AGUA FRIA	un	40	Amanco	R\$ 6,70	R\$ 268,00	
177	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 75 MM X 2 1/2", PARA AGUA FRIA	un	30	Amanco	R\$ 11,66	R\$ 349,80	
178	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 85 MM X 3", PARA AGUA FRIA	un	20	Amanco	R\$ 16,08	R\$ 321,60	
179	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	un	100	Fortlev	R\$ 6,80	R\$ 680,00	
180	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	un	100	Fortlev	R\$ 7,38	R\$ 738,00	
181	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	un	60	Fortlev	R\$ 11,12	R\$ 667,20	
182	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D'AGUA	un	40	Amanco	R\$ 16,64	R\$ 665,60	
183	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	un	50	Amanco	R\$ 15,73	R\$ 786,50	
184	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 60 MM X 2", PARA CAIXA D'AGUA	un	20	Amanco	R\$ 27,48	R\$ 549,60	
185	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	un	10	Amanco	R\$ 26,68	R\$ 266,80	
186	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 60 MM X 2", PARA CAIXA D'AGUA	un	10	Amanco	R\$ 45,62	R\$ 456,20	
187	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 75 MM X 2 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	un	5	Tigre	R\$ 121,88	R\$ 609,40	
188	ADAPTADOR PVC, COM REGISTRO, PARA PEAD, 20 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	80	Amanco	R\$ 3,62	R\$ 289,60	
189	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	un	40	Fortlev	R\$ 30,17	R\$ 1.206,80	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

47



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

190	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	un	40	Amanco	R\$ 23,32	R\$ 932,80
191	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 2", PARA CAIXA D' AGUA	un	40	Amanco	R\$ 33,85	R\$ 1.354,00
192	ADAPTADOR PVC, ROSCAVEL, PARA VALVULA PIA OU LAVATORIO, 40 MM	un	50	Amanco	R\$ 0,39	R\$ 19,50
193	ADAPTADOR, PVC PBA, BOLSA/ROSCA, JE, DN 75 / DE 85 MM	un	10	Amanco	R\$ 24,57	R\$ 245,70
194	ADAPTADOR, PVC PBA, BOLSA/ROSCA, JE, DN 50 / DE 60 MM	un	10	Amanco	R\$ 10,96	R\$ 109,60
195	ADAPTADOR, PVC PBA, PONTA/ROSCA, JE, DN 50 / DE 60 MM	un	10	Amanco	R\$ 8,32	R\$ 83,20
196	ADAPTADOR, PVC PBA, PONTA/ROSCA, JE, DN 75 / DE 85 MM	un	10	Amanco	R\$ 28,09	R\$ 280,90
197	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	un	150	Amanco	R\$ 5,50	R\$ 825,00
198	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	un	100	Amanco	R\$ 42,33	R\$ 4.233,00
199	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	un	150	Amanco	R\$ 13,81	R\$ 2.071,50
200	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 25 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	400	Fortlev	R\$ 0,35	R\$ 140,00
201	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	400	Fortlev	R\$ 0,57	R\$ 228,00
202	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 50 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,19	R\$ 219,00
203	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 60 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 4,09	R\$ 204,50
204	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 75 X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 13,08	R\$ 261,60
205	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 85 X 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 10,78	R\$ 215,60
206	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 32 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 1,69	R\$ 253,50
207	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,18	R\$ 218,00
208	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 20	un	100	Amanco	R\$ 3,40	R\$ 340,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

48



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL						
209	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Amanco	R\$ 2,54	R\$ 254,00	
210	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Amanco	R\$ 3,43	R\$ 343,00	
211	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 60 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 6,10	R\$ 122,00	
212	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 60 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 7,58	R\$ 151,60	
213	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 60 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 9,43	R\$ 188,60	
214	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 60 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 9,90	R\$ 495,00	
215	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 75 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 11,32	R\$ 339,60	
216	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 85 X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 15,96	R\$ 319,20	
217	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,82	R\$ 182,00	
218	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 1 1/2" X 1"	un	50	Amanco	R\$ 5,12	R\$ 256,00	
219	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 3/4" X 1/2"	un	150	Fortlev	R\$ 0,70	R\$ 105,00	
220	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1 1/2" X 3/4"	un	30	Fortlev	R\$ 4,35	R\$ 130,50	
221	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1" X 1/2"	un	50	Fortlev	R\$ 2,10	R\$ 105,00	
222	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1" X 3/4"	un	60	Fortlev	R\$ 2,04	R\$ 122,40	
223	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1 1/2 "	un	30	Amanco	R\$ 14,18	R\$ 425,40	
224	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2" X 1 1/4 "	un	40	Amanco	R\$ 6,08	R\$ 243,20	
225	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 3/4 "	un	30	Amanco	R\$ 4,34	R\$ 130,20	
226	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4" X 1 "	un	30	Amanco	R\$ 4,48	R\$ 134,40	
227	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1 "	un	40	Amanco	R\$ 12,51	R\$ 500,40	
228	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2" X 1 1/4 "	un	30	Amanco	R\$ 10,90	R\$ 327,00	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

49



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

229	BUCHA DE REDUCAO, PPR, DN 25 X 20 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 2,49	R\$ 74,70
220	BUCHA DE REDUCAO, PVC, LONGA, SERIE R, DN 50 X 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	60	Fortlev	R\$ 3,13	R\$ 187,80
231	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 9,66	R\$ 289,80
232	CAP PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Fortlev	R\$ 9,36	R\$ 187,20
233	CAP PVC, ROSCAVEL, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 1,05	R\$ 157,50
234	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Amanco	R\$ 2,98	R\$ 298,00
235	CAP PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 9,83	R\$ 294,90
236	CAP PVC, ROSCAVEL, 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,38	R\$ 138,00
237	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 6,17	R\$ 370,20
238	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	60	Fortlev	R\$ 2,64	R\$ 158,40
239	CAP PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 4,75	R\$ 237,50
240	CAP PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	300	Fortlev	R\$ 0,75	R\$ 225,00
241	CAP PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 0,75	R\$ 150,00
242	CAP PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 1,22	R\$ 122,00
243	CAP PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,36	R\$ 118,00
244	CAP PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 4,26	R\$ 426,00
245	CAP PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 7,16	R\$ 214,80
246	CAP PVC, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 12,53	R\$ 250,60
247	CAP, PVC PBA, JE, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 17,20	R\$ 516,00
248	CAP, PVC PBA, JE, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 4,31	R\$ 129,30
249	CAP, PVC PBA, JE, DN 75 / DE 85 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 11,24	R\$ 337,20

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

250	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	un	150	Fortlev	R\$ 2,97	R\$ 445,50
251	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	un	200	Fortlev	R\$ 3,75	R\$ 750,00
252	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, COM PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 3/4" X *2,8* MM	un	200	Tramontina	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
253	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 1" X *3,4* MM	un	100	Tramontina	R\$ 9,97	R\$ 997,00
254	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/2" X 2 MM	m	500	Tramontina	R\$ 2,92	R\$ 1.460,00
255	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/4" X1 MM	m	100	Tramontina	R\$ 0,76	R\$ 76,00
256	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/4" X1,5 MM	m	300	Tramontina	R\$ 1,29	R\$ 387,00
257	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/4" X 2 MM	m	500	Tramontina	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00
258	MANGUEIRA DE PVC FLEXIVEL, TIPO FLAT/ACHATADA, COR LARANJA, D = 1 1/2" (40 MM), PARA CONDUCAO DE AGUA, SERVICOS LEVES E MEDIOS	m	100	Korflex	R\$ 11,87	R\$ 1.187,00
259	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8", COMPRIMENTO DE 1M (NORMATIZADA)	un	50	Tramontina	R\$ 9,55	R\$ 477,50
260	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	un	5	Tigre	R\$ 17,47	R\$ 87,35
261	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 75MM	un	20	Tigre	R\$ 3,73	R\$ 74,60
262	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 100MM	un	20	Tigre	R\$ 6,04	R\$ 120,80
263	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 50MM	un	30	Tigre	R\$ 2,10	R\$ 63,00
264	PLUG PVC ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	150	Fortlev	R\$ 0,44	R\$ 66,00
265	PLUG PVC, ROSCAVEL 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 1,86	R\$ 93,00
266	PLUG PVC, ROSCAVEL 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 0,66	R\$ 66,00
267	PLUG PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 5,52	R\$ 165,60

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

51



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

268	PLUG PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 2,06	R\$ 61,80
269	PLUG PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 7,57	R\$ 151,40
270	REDUCAO EXCENTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 150 X 100MM	un	20	Amanco	R\$ 90,62	R\$ 1.812,40
271	REDUCAO EXCENTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 200 X 150MM	un	10	Amanco	R\$ 174,30	R\$ 1.743,00
272	REDUCAO EXCENTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 250 X 200MM	un	10	Amanco	R\$ 328,77	R\$ 3.287,70
273	REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 100 X 50MM	un	50	Fortlev	R\$ 5,29	R\$ 264,50
274	REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 100 X 75MM	un	50	Fortlev	R\$ 6,14	R\$ 307,00
275	REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 75 X 50MM	un	60	Fortlev	R\$ 4,29	R\$ 257,40
276	REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Fortlev	R\$ 10,88	R\$ 435,20
277	REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 150 X 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	40	Amanco	R\$ 32,60	R\$ 1.304,00
278	REDUCAO EXCENTRICA PVC, SERIE R, DN 75 X 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	un	50	Fortlev	R\$ 5,50	R\$ 275,00
279	TAMPAO / CAP, ROSCA MACHO, PARA TUBO PEX, DN 1/2"	un	50	Fortlev	R\$ 3,71	R\$ 185,50
280	TAMPAO / CAP, ROSCA MACHO, PARA TUBO PEX, DN 1"	un	30	Amanco	R\$ 5,00	R\$ 150,00
281	TAMPAO / CAP, ROSCA MACHO, PARA TUBO PEX, DN 3/4"	un	50	Fortlev	R\$ 3,49	R\$ 174,50
282	TE DE REDUCAO, PVC LEVE, CURTO, 90 GRAUS, COM BOLSA PARA ANEL, 150 X 100 MM, PARA ESGOTO	un	30	Fortlev	R\$ 31,00	R\$ 930,00
283	TE DE REDUCAO, PVC PBA, BBB, JE, DN 100 X 50 / DE 110 X 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 48,61	R\$ 1.458,30
284	TE DE REDUCAO, PVC PBA, BBB, JE, DN 100 X 75 / DE 110 X 85 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 41,08	R\$ 1.232,40
285	TE DE REDUCAO, PVC PBA, BBB, JE, DN 75 X 50 / DE 85 X 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 23,69	R\$ 710,70
286	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA	un	100	Fortlev	R\$ 2,30	R\$ 230,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

52



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	PREDIAL						
287	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 4,01	R\$ 200,50	
288	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 5,20	R\$ 260,00	
289	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 5,19	R\$ 259,50	
290	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 6,10	R\$ 305,00	
291	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 8,87	R\$ 443,50	
292	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 10,85	R\$ 542,50	
293	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 25,55	R\$ 1.277,50	
294	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 85 MM X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 59,05	R\$ 1.771,50	
295	TE PVC ROSCAVEL 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Amanco	R\$ 7,51	R\$ 375,50	
296	TE PVC SOLDAVEL, BBB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO SECUNDARIO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 2,17	R\$ 217,00	
297	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 15,45	R\$ 463,50	
298	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 17,73	R\$ 354,60	
299	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,30	R\$ 115,00	
300	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 29,39	R\$ 587,80	
301	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,78	R\$ 139,00	
302	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 5,50	R\$ 550,00	

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

53



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

303	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 6,00	R\$ 600,00
304	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 6,60	R\$ 330,00
305	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 7,69	R\$ 230,70
306	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	150	Fortlev	R\$ 1,52	R\$ 228,00
307	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 3,12	R\$ 312,00
308	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 2,54	R\$ 127,00
309	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 8,27	R\$ 248,10
310	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	120	Fortlev	R\$ 9,44	R\$ 1.132,80
311	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 10,04	R\$ 502,00
312	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 11,52	R\$ 576,00
313	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	300	Fortlev	R\$ 2,18	R\$ 654,00
314	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	un	200	Fortlev	R\$ 4,43	R\$ 886,00
315	TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 9,50	R\$ 475,00
316	TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	un	100	Fortlev	R\$ 9,79	R\$ 979,00
317	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	500	Fortlev	R\$ 0,65	R\$ 325,00
318	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	500	Fortlev	R\$ 0,71	R\$ 355,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

54



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

319	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	200	Fortlev	R\$ 2,26	R\$ 452,00
320	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	80	Fortlev	R\$ 5,54	R\$ 443,20
321	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	30	Fortlev	R\$ 18,57	R\$ 557,10
322	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	30	Amanco	R\$ 34,45	R\$ 1.033,50
323	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	10	Amanco	R\$ 46,85	R\$ 468,50
324	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	un	80	Amanco	R\$ 5,79	R\$ 463,20
325	TE, PVC LEVE, CURTO, 90 GRAUS, 150 MM, PARA ESGOTO	un	20	Fortlev	R\$ 26,58	R\$ 531,60
326	TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	20	Amanco	R\$ 61,18	R\$ 1.223,60
327	TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 13,20	R\$ 396,00
328	TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 75 / DE 85 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	un	30	Amanco	R\$ 28,87	R\$ 866,10
329	TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM	un	30	Amanco	R\$ 10,64	R\$ 319,20
330	TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA ALTA - 40 MM X 1,60 M	un	100	Amanco	R\$ 8,83	R\$ 883,00
331	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	480	Fortlev	R\$ 8,79	R\$ 4.219,20
332	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	180	Fortlev	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00
333	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	480	Fortlev	R\$ 3,84	R\$ 1.843,20
334	TUBO PVC ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	m	120	Amanco	R\$ 6,10	R\$ 732,00
335	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	360	Fortlev	R\$ 6,34	R\$ 2.282,40
336	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	m	240	Fortlev	R\$ 8,33	R\$ 1.999,20
337	TUBO PVC, FLEXIVEL, CORRUGADO, PERFURADO, DN	m	60	Techduto	R\$ 9,13	R\$ 547,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

55



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

	110 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGACAO					
338	TUBO PVC, FLEXIVEL, CORRUGADO, PERFURADO, DN 65 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGACAO	m	120	Techduto	R\$ 4,89	R\$ 586,80
339	TUBO PVC, RIGIDO, CORRUGADO, PERFURADO, DN 150 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGACAO	m	120	Techduto	R\$ 25,43	R\$ 3.051,60
340	TUBO PVC, ROSCAVEL, 2 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	m	60	Amanco	R\$ 36,85	R\$ 2.211,00
341	TUBO PVC, ROSCAVEL, 2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	m	180	Amanco	R\$ 26,90	R\$ 4.842,00
342	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	m	180	Amanco	R\$ 18,80	R\$ 3.384,00
343	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	m	90	Amanco	R\$ 14,76	R\$ 1.328,40
344	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	m	180	Amanco	R\$ 4,75	R\$ 855,00
345	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	m	180	Amanco	R\$ 12,73	R\$ 2.291,40
346	TUBO PVC, ROSCAVEL, 3", AGUA FRIA PREDIAL	m	24	Amanco	R\$ 74,91	R\$ 1.797,84
347	TUBO PVC, ROSCAVEL, 4", AGUA FRIA PREDIAL	m	24	Amanco	R\$ 90,42	R\$ 2.170,08
348	TUBO PVC, ROSCAVEL, 6", AGUA FRIA PREDIAL	m	24	Amanco	R\$ 136,32	R\$ 3.271,68
349	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	120	Amanco	R\$ 54,97	R\$ 6.596,40
250	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	20	Fortlev	R\$ 2,20	R\$ 44,00
351	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	1800	Fortlev	R\$ 2,49	R\$ 4.482,00
352	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	600	Fortlev	R\$ 5,38	R\$ 3.228,00
353	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	480	Fortlev	R\$ 8,45	R\$ 4.056,00
354	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	m	480	Fortlev	R\$ 9,26	R\$ 4.444,80
355	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	480	Fortlev	R\$ 15,24	R\$ 7.315,20
356	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	240	Amanco	R\$ 25,25	R\$ 6.060,00
357	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	120	Amanco	R\$ 35,12	R\$ 4.214,40
358	UNIAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM -	un	50	Hidraconex	R\$ 3,18	R\$ 159,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

56



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

	LIGACAO PREDIAL DE AGUA						
359	UNIAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 32 MM - LIGACAO PREDIAL DE AGUA	un	50	Hidraconex	R\$ 7,87	R\$ 393,50	
360	UNIAO PVC, ROSCAVEL 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 4,04	R\$ 202,00	
361	UNIAO PVC, ROSCAVEL 2", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 68,68	R\$ 2.060,40	
362	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 19,56	R\$ 782,40	
363	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Fortlev	R\$ 27,47	R\$ 824,10	
364	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Fortlev	R\$ 11,33	R\$ 453,20	
365	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 2 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	un	10	Amanco	R\$ 141,23	R\$ 1.412,30	
366	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	un	40	Amanco	R\$ 5,08	R\$ 203,20	
367	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 3", AGUA FRIA PREDIAL	un	10	Amanco	R\$ 178,84	R\$ 1.788,40	
368	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 3,97	R\$ 198,50	
369	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 4,79	R\$ 239,50	
370	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	50	Fortlev	R\$ 8,07	R\$ 403,50	
371	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 15,52	R\$ 465,60	
372	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	30	Amanco	R\$ 16,58	R\$ 497,40	
373	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	20	Amanco	R\$ 43,13	R\$ 862,60	
374	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	un	10	Amanco	R\$ 87,85	R\$ 878,50	
VALOR TOTAL LOTE 32 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)						R\$ 244.800,00	

LOTE 36 - PEÇAS DE MADEIRA SERRADA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	30	Massaranduba	R\$ 9,66	R\$ 289,80
02	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	300	Massaranduba	R\$ 11,06	R\$ 3.318,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

03	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	30	Massaranduba	R\$ 5,66	R\$ 169,80
04	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	30	Massaranduba	R\$ 9,00	R\$ 270,00
05	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	500	Mista	R\$ 2,78	R\$ 1.390,00
06	VIGA *7,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	500	Mista	R\$ 7,61	R\$ 3.805,00
07	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m³	10	Mista	R\$ 887,97	R\$ 8.879,70
08	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	100	Massaranduba	R\$ 11,55	R\$ 1.155,00
09	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	500	Massaranduba	R\$ 21,53	R\$ 10.765,00
10	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 45,70	R\$ 2.285,00
11	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 79,51	R\$ 3.975,50
12	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	50	Massaranduba	R\$ 22,55	R\$ 1.127,50
13	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 18,73	R\$ 936,50
14	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 22,47	R\$ 1.123,50
15	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 40* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 51,86	R\$ 2.593,00
16	PRANCHA APARELHADA *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	10	Massaranduba	R\$ 46,67	R\$ 466,70

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

58



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

17	PRANCHA APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	100	Massaranduba	R\$ 34,57	R\$ 3.457,00
18	PRANCHA NAO APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 38,89	R\$ 1.944,50
19	PRANCHA NAO APARELHADO *8 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 38,89	R\$ 1.944,50
20	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	5000	Massaranduba	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
21	RIPA NAO APARELHADA *1 X 3* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Massaranduba	R\$ 0,86	R\$ 17,20
22	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Massaranduba	R\$ 1,08	R\$ 21,60
23	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Pinus	R\$ 0,96	R\$ 19,20
24	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Pinus	R\$ 1,38	R\$ 27,60
25	SARRAFO APARELHADO *2 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	20	Massaranduba	R\$ 3,89	R\$ 77,80
26	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Massaranduba	R\$ 3,99	R\$ 79,80
27	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Massaranduba	R\$ 3,08	R\$ 61,60
28	SARRAFO NAO APARELHADO 2,5 X 5 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20	Massaranduba	R\$ 2,14	R\$ 42,80
29	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	50	Massaranduba	R\$ 8,00	R\$ 400,00
30	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	600	Pinus	R\$ 2,82	R\$ 1.692,00
31	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	500	Pinus	R\$ 4,46	R\$ 2.230,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

59



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 13.717.517/0001-48

32	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	600	Pinus	R\$ 6,54	R\$ 3.924,00
33	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m²	10	Massaranduba	R\$ 51,66	R\$ 516,60
34	TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	100	Massaranduba	R\$ 9,72	R\$ 972,00
35	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	500	Massaranduba	R\$ 13,12	R\$ 6.560,00
36	TABUA DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA, *10 X 2* CM	m²	10	Massaranduba	R\$ 75,78	R\$ 757,80
37	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	100	Massaranduba	R\$ 11,67	R\$ 1.167,00
38	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	2000	Pinus	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
39	VIGA *7,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	100	Pinus	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00
40	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	1000	Massaranduba	R\$ 10,93	R\$ 10.930,00
41	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	2000	Massaranduba	R\$ 11,97	R\$ 23.940,00
42	VIGA NAO APARELHADA *6 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	200	Massaranduba	R\$ 21,61	R\$ 4.322,00
VALOR TOTAL LOTE 36 (CENTO E DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)						R\$ 119.900,00

LOTE 37 - PISOS, REVESTIMENTOS E ACESSÓRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 10 X 4,5 MM (ALTURA X ESPESSURA)	m	1000	Fulget	R\$ 0,94	R\$ 940,00
02	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	m	1000	Fulget	R\$ 0,89	R\$ 890,00
03	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	m	1000	Fulget	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

04	LADRILHO HIDRAULICO, *20 x 20* CM, E= 2 CM, PADRAO COPACABANA, 2 CORES (PRETO E BRANCO)	m ²	10	Treviso	R\$ 48,62	R\$ 486,20
05	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, DADOS, COR NATURAL	m ²	20	Treviso	R\$ 45,14	R\$ 902,80
06	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, RAMPA, NATURAL	m ²	20	Treviso	R\$ 45,40	R\$ 908,00
07	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	m ²	20	Treviso	R\$ 57,55	R\$ 1.151,00
08	LADRILHO HIDRAULICO, *30 X 30* CM, E= 2 CM, MILANO, NATURAL	m ²	10	Treviso	R\$ 44,58	R\$ 445,80
09	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO LISO *5 X 5* CM	m ²	10	Rose	R\$ 70,78	R\$ 707,80
10	PISO DE BORRACHA CANELADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = *3,5* MM, PARA COLA	m ²	50	Fortfox	R\$ 53,86	R\$ 2.693,00
11	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, PARA ARGAMASSA, PRETO	m ²	10	Fortfox	R\$ 245,34	R\$ 2.453,40
12	PISO DE BORRACHA FRISADO OU PASTILHADO, PRETO, EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 7 MM, PARA ARGAMASSA	m ²	10	Fortfox	R\$ 149,02	R\$ 1.490,20
13	PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = *3,5* MM, PARA COLA, PRETO	m ²	10	Fortfox	R\$ 40,97	R\$ 409,70
14	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m ²	200	Incenor	R\$ 40,97	R\$ 8.194,00
15	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	300	Incenor	R\$ 20,11	R\$ 6.033,00
16	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	400	Incenor	R\$ 16,67	R\$ 6.668,00
17	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8* MM (INCLUSO EXECUCAO)	m ²	200	Granitina	R\$ 75,34	R\$ 15.068,00
18	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	200	Incenor	R\$ 54,62	R\$ 10.924,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

61



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

19	PISO EM REGUA VINILICA SEMIFLEXIVEL, ENCAIXE CLICADO, E = 4 MM (SEM COLOCACAO)	m ²	200	Tubrax	R\$ 119,98	R\$ 23.996,00
20	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m ²	200	Incenor	R\$ 64,51	R\$ 12.902,00
21	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	m ²	30	Fortfox	R\$ 163,78	R\$ 4.913,40
22	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	m ²	50	Fortfox	R\$ 156,01	R\$ 7.800,50
23	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	m ²	20	Fortfox	R\$ 405,53	R\$ 8.110,60
24	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, PRETO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	m ²	30	Fortfox	R\$ 361,06	R\$ 10.831,80
25	REVESTIMENTO DE PAREDE EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA COLORIDO - ESP = 5 MM (INCLUSO EXECUCAO)	m ²	50	Granitina	R\$ 111,38	R\$ 5.569,00
26	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	500	Incenor	R\$ 13,11	R\$ 6.555,00
27	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	m ²	500	Incenor	R\$ 24,73	R\$ 12.365,00
28	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	500	Incenor	R\$ 17,90	R\$ 8.950,00
29	REVESTIMENTO EPOXI DE ALTA RESISTENCIA QUIMICA, ISENTO DE SOLVENTES, BICOMPONENTE	L	100	Suvinil	R\$ 62,84	R\$ 6.284,00
30	SOLEIRA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = *15 CM	m	50	Granitina	R\$ 72,06	R\$ 3.603,00
31	TESTEIRA ANTIDERRAPANTE PARA PISO VINILICO *5 X 2,5* CM, E = 2 MM	m	20	Tubrax	R\$ 12,74	R\$ 254,80
VALOR TOTAL LOTE 37 (CENTO E SETENTA E TRES MIL E NOVECENTOS REAIS)						R\$ 173.900,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

62



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

LOTE 38 - PRODUTOS DE MARMORARIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	m	30	Josue	R\$ 36,83	R\$ 1.104,90
02	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	m	30	Josue	R\$ 39,60	R\$ 1.188,00
03	PEITORIL/ SOLEIRA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *25* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	m	30	Josue	R\$ 54,82	R\$ 1.644,60
04	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO AMENDOÁ/ AMARELO CAPRI/ AMARELO DOURADO CARIOCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	20	Josue	R\$ 158,12	R\$ 3.162,40
05	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	50	Josue	R\$ 119,33	R\$ 5.966,50
06	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	30	Josue	R\$ 172,35	R\$ 5.170,50
07	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MAIOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2* CM	m²	30	Josue	R\$ 151,73	R\$ 4.551,90
08	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2* CM	m²	30	Josue	R\$ 155,96	R\$ 4.678,80
09	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	m	50	Josue	R\$ 33,31	R\$ 1.665,50
10	SOLEIRA/ PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	m	40	Josue	R\$ 27,71	R\$ 1.108,40
11	SOLEIRA/ TABELA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= 5 CM, E= *2,0* CM	m	50	Josue	R\$ 15,17	R\$ 758,50
VALOR TOTAL LOTE 38 (TRINTA E UM MIL REAIS)						R\$ 31.000,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

63



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

LOTE 40 - TELHAS EM FIBROCIMENTO E ACESSÓRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CUMEEIRA ARTICULADA (ABA INFERIOR) PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 4 MM, ABA *330* MM, COMPRIMENTO 500 MM (SEM AMIANTO)	un	200	Eternit	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00
02	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO 2 ABAS, E = 6 MM, DE 1050 X 935 MM (SEM AMIANTO)	un	100	Eternit	R\$ 45,04	R\$ 4.504,00
03	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 300 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)	un	100	Eternit	R\$ 36,21	R\$ 3.621,00
04	CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 210 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)	un	80	Eternit	R\$ 39,01	R\$ 3.120,80
05	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 40 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, INCLUI PORCA SEXTAVADA DE ZINCO	un	400	Hastifix	R\$ 1,32	R\$ 528,00
06	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 5/16" X 35 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	cj	200	Hastifix	R\$ 1,87	R\$ 374,00
07	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 5/16" X 40 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, INCLUI PORCA SEXTAVADA DE ZINCO	un	100	Hastifix	R\$ 2,13	R\$ 213,00
08	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 5/16" X 45 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	cj	25	Hastifix	R\$ 2,49	R\$ 62,25
09	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA 5/16 " X 120 MM PARA TELHA FIBROCIMENTO	un	600	Garozi	R\$ 0,97	R\$ 582,00
10	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 110 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	un	4000	Garozi	R\$ 0,91	R\$ 3.640,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

64



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

11	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 85 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	un	100	Garozzi	R\$ 0,76	R\$ 76,00
12	PARAFUSO ZINCADO 5/16 " X 85 MM PARA FIXAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90, INCLUI BUCHA NYLON S-10	un	100	Garozzi	R\$ 1,12	R\$ 112,00
13	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA INCOLOR, E = 0,6 MM, DE *0,50 X 2,44* M	m²	40	Llev	R\$ 37,53	R\$ 1.501,20
14	TELHA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, DE 3,00 X 1,06 M (SEM AMIANTO)	un	25	Eternit	R\$ 102,47	R\$ 2.561,75
15	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	m²	1200	Eternit	R\$ 12,51	R\$ 15.012,00
16	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,83 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	200	Eternit	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
17	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	m²	1400	Eternit	R\$ 18,44	R\$ 25.816,00
VALOR TOTAL LOTE 40 (SETENTA E UM MIL QUATROCENTOS REAIS)						R\$ 71.400,00

LOTE 42 - TINTAS, VERNIZES E INSUMOS PARA PINTURA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA / MODELO	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	kg	5000	Itau	R\$ 1,69	R\$ 8.450,00
02	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	216	Iquine	R\$ 27,30	R\$ 5.896,80
03	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	900	Maza	R\$ 11,46	R\$ 10.314,00
04	TINTA / REVESTIMENTO A BASE DE RESINA EPOXI COM ALCATRAO, BICOMPONENTE	L	180	Coral	R\$ 47,51	R\$ 8.551,80
05	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 13699:2012)	L	100,8	Coral	R\$ 11,82	R\$ 1.191,46
06	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	L	180	Renner	R\$ 10,46	R\$ 1.882,80
07	TINTA/RESINA ACRILICA PREMIUM PARA CERAMICA	L	180	Renner	R\$ 25,85	R\$ 4.653,00
08	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	800	Coral	R\$ 12,01	R\$ 9.608,00
09	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	4000	Coral	R\$ 17,91	R\$ 71.640,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

65



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

10	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA	L	108	Suvinil	R\$ 15,31	R\$ 1.653,48
11	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	L	108	Suvinil	R\$ 8,77	R\$ 947,16
12	TINTA BORRACHA CLORADA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, QUALQUER COR	L	108	Bautech	R\$ 46,82	R\$ 5.056,56
13	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	108	Coral	R\$ 52,22	R\$ 5.639,76
14	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	360	Coral	R\$ 26,14	R\$ 9.410,40
15	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	1440	Coral	R\$ 25,31	R\$ 36.446,40
16	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE DUPLA ACOA GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICIES METALICAS FERROSAS	L	360	Coral	R\$ 28,00	R\$ 10.080,00
17	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM DE EFEITO PROTETOR DE SUPERFICIE METALICA ALUMINIO	L	36	Ferrolack	R\$ 30,90	R\$ 1.112,40
18	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	L	108	Coral	R\$ 25,66	R\$ 2.771,28
19	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	4000	Coral	R\$ 7,47	R\$ 29.880,00
20	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	4000	Coral	R\$ 11,73	R\$ 46.920,00
21	TINTA MINERAL IMPERMEAVEL EM PO, BRANCA	kg	500	Hidracor	R\$ 1,68	R\$ 840,00
22	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	kg	2500	Hidracor	R\$ 4,27	R\$ 10.675,00
23	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA RUSTICA DE BASE ACRILICA, COR BRANCA, USO INTERNO E EXTERNO	kg	1250	Concremaxi	R\$ 4,39	R\$ 5.487,50
24	RESINA ACRILICA PREMIUM BASE AGUA - COR BRANCA	L	750	Iquine	R\$ 19,85	R\$ 14.887,50
25	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	1500	Iquine	R\$ 6,40	R\$ 9.600,00
26	SELADOR HORIZONTAL PARA FITA DE ACO 1 "	un	10	Coral	R\$ 359,43	R\$ 3.594,30
27	DILUENTE AGUARRAS	L	1000	Iquine	R\$ 13,57	R\$ 13.570,00

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

66



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

28	VERNIZ A BASE RESINA ALQUÍDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	360	Sparlack	R\$ 27,27	R\$ 9.817,20
29	VERNIZ MARÍTIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	180	Montana	R\$ 24,26	R\$ 4.366,80
30	VERNIZ TIPO COPAL PARA MADEIRA, BRILHANTE, USO INTERNO	L	360	Iquine	R\$ 23,47	R\$ 8.449,20
31	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, BASE SILICONE, PARA TRATAMENTO DE FACHADAS, TELHAS, PEDRAS E OUTRAS SUPERFÍCIES	L	240	Iquine	R\$ 18,18	R\$ 4.363,20
32	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	300	Isolare	R\$ 20,81	R\$ 6.243,00
VALOR TOTAL LOTE 42 (TREZENTOS E SESSENTA E TRES MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)						R\$ 363.998,00

1.1 Nos preços já estão inclusos todos os custos necessários à execução do fornecimento do presente contrato, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, transporte, garantia dos materiais/ acessórios e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta. Não será permitido, portanto, que tais encargos sejam discriminados em separado.

Parágrafo primeiro: O objeto desta Ata deverá estar de acordo com as condições e características contidas no processo licitatório **Pregão Eletrônico nº 003/2024 e seu respectivo Termo de Referência**, com a proposta da Empresa; a Lei Federal nº. 14.133/21; com as cláusulas desta ata e demais leis pertinentes.

Parágrafo Segundo: Após assinar a Ata de Registro de Preços, o licitante deverá manter sua condição de habilitação e propostas durante o período de vigência da mesma, apresentando para a Administração as certidões que vencerem no decurso dos 12 (doze) meses.

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A Ata de Registro de Preços relativa ao **PE 003/2024** terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/21 e os contratos dela decorrentes serão observadas as disposições contidas no parágrafo único art. 84, da Lei 14.133/21.

2.2. A prorrogação da Ata de Registro de Preço depende da comprovação da vantagem do preço registrado e deverá ser formalizada por termo aditivo, conforme art. 84 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA III - DO PREÇO

Os preços são os constantes da cláusula primeira, entendidos como justos e suficientes para a total execução do objeto.

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

67



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

CLÁUSULA IV - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A partir da assinatura desta ata de registro de preços, o licitante se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas, bem como daquelas previstas no Termo de Referência.

II - A existência da Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a realização de outras licitações para aquisição dos mesmos produtos, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

III - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante a retirada da nota de empenho.

IV - O fornecedor fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da ata de registro de preços, desde que não ultrapassem a estimativa de consumo anual estabelecida na proposta financeira.

V - Quando, por motivo superveniente, o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao praticado no mercado a Administração tomará as seguintes providências:

- convocar o fornecedor visando a negociação para redução dos preços e sua adequação aos praticados no mercado;
- frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- convocação os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

VI - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

VII - O preço registrado poderá ser cancelado nos seguintes casos:

1 - Pela Administração, quando:

- o fornecedor não cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços;
- o fornecedor não retirar o instrumento equivalente (nota de empenho) no prazo estabelecido, desde que não aceite sua justificativa pela Administração;
- o fornecedor der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;
- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato decorrente do registro de preços;
- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- por razões de interesse público, devidamente fundamentado.
- comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº. 14.133/93.

2 - Pelo fornecedor quando:

Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem a Ata de Registro de Preços.

VIII - A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se comprovante nos autos que deram origem ao registro de preços.

IX - A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

X - O segundo classificado só poderá fornecer à Administração quando houver se esgotado a capacidade de fornecimento do primeiro.

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

XI - O detentor ficará obrigado a atender todas as ordens de fornecimento emitidas durante a vigência da ata de registro de preços, mesmo se a entrega dela decorrente for prevista para data posterior ao vencimento da ata.

CLÁUSULA V - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários que farão frente às despesas da presente ata, no caso de aquisição, serão alocados quando da solicitação de empenho, conforme dotações oriundas das respectivas secretarias:

Unidade: 02.01.01 GABINETE DA PREFEITA
Unidade: 02.07.01 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade: 02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS E SER. PUB. – SEINFRA
Unidade: 02.13.01 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO BÁSICOS
Unidade: 02.14.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E REFORMA AGRÁRIA – SEAGRI
Unidade: 02.07.01 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade: 02.08.01 SECRETARIA MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Unidade: 02.08.02 SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO
Unidade: 02.08.04 CASA CIVIL
Unidade: 02.15.02 FUNDO DE CULTURA
Unidade: 02.16.05 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade: 02.94.01 SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO
Unidade: 02.95.01 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 02.10.01 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE
Unidade: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 02.09.01 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO
Unidade: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 02.11.01 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL

CLÁUSULA VI - DA REVISÃO DOS PREÇOS

I - A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, nas hipóteses de redução do preço praticado no mercado ou quando houver, comprovadamente, necessidade de se manter o equilíbrio econômico financeiro desde que não haja obrigação pendente, em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

II - Havendo alteração de preços tabelados por órgãos oficiais competentes, os preços poderão ser reajustados de conformidade com as modificações ocorridas.

III - Na hipótese de redução do preço praticado no mercado, a Administração fica obrigada a convocar os fornecedores registrados para renegociar o novo valor.

IV - Em qualquer caso, a revisão do preço registrado não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado.

CLÁUSULA VII – DO PAGAMENTO

I. Fornecidos os móveis, a licitante vencedora deverá apresentar, mediante solicitação da secretaria de Administração, a(s) nota(s) fiscal (is) /fatura(s), emitida(s) para fins de protocolização, liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

- Ofício encaminhando a(s) Nota(s) Fiscal (is) para registro no Setor de Protocolo.
- Certidão Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União.

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

- c) Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF.
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 11.440, de 7 de julho de 2010.
- e) Certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante.

II. O pagamento devido à Contratada será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias após a entrega do material com a nota fiscal/fatura atestada, emitida em nome da Contratante, no valor e condições estabelecidas neste termo.

III. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora, na pendência de qualquer uma das situações acima especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

IV. Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos, aceitos e aprovados pela Município.

CLÁUSULA VIII - DA ENTREGA – LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES

8.1. A CONTRATADA deverá fornecer os itens da presente Ata de Registro de Preço no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contador da Ordem de Fornecimento.

8.2. O LICITANTE obriga-se a executar o objeto deste Termo, em conformidade com as especificações descritas na sua proposta, sendo de sua inteira responsabilidade substituições parciais ou totais no quantitativo, caso não estejam em conformidade com as referidas especificações, ficando o Município com o direito de rejeitar no todo ou em parte o material entregue;

CLÁUSULA IX - DA GARANTIA DA EXECUÇÃO DA ATA

O fornecedor garante que o objeto será entregue no prazo e qualidade contidos no processo licitatório, nas quantidades solicitadas na respectiva nota de empenho e no presente Instrumento.

CLÁUSULA X - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

Parágrafo primeiro - DOS DIREITOS

Constitui direito de o Município receber o objeto desta ata quando for solicitado, nas condições avençadas, e do fornecedor perceber o valor ajustado na forma e prazos convencionados.

Parágrafo segundo - DAS OBRIGAÇÕES

I – Além daquelas previstas no Termo de referência, também constituem obrigações do Município:

- a) efetuar o pagamento ajustado; e
- b) dar ao fornecedor as condições necessárias a regular execução das obrigações assumidas.
- c) Arcar com os custos relativos ao combustível dos veículos/máquinas/equipamentos locados.

II - Além daquelas previstas no Termo de referência, também constituem obrigações do fornecedor:

- a) Manter durante toda a execução da ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- b) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução da presente ata;

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br

70



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

- c) Entregar o objeto desta ata, conforme convencionado, sem qualquer encargo ou despesa para o Município de Morro do Chapéu.
- d) Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, de forma parcelada, de acordo com as quantidades indicadas na Ordem de Fornecimento, com as especificações constantes no presente Termo, dentro do prazo máximo estabelecido, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Municipal de Educação.
- e) Deve conter características marca, qualidade, composição, data de fabricação, peso, validade da garantia. Quando se tratar de material de origem estrangeira as informações deverão estar em língua portuguesa, conforme prescreve o art. 31 da Lei 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.
- f) Substituir os produtos fornecidos em desacordo com a proposta de preços e as especificações constantes do objeto deste Termo, ou que porventura sejam entregues com defeitos, e em desacordo ou com imperfeições, cabendo ao licitante vencedor providenciar a reposição, em no máximo 24 (vinte e quatro) horas, sem ônus para o Município de Morro do Chapéu.
- g) Comunicar, antecipadamente, a data e o horário da entrega, não sendo aceito o produto que estiver em desacordo com as especificações constantes deste Termo.
- h) Dar ciência ao Município de Morro do Chapéu, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da entrega dos produtos.
- i) Responder, independentemente de culpa, por qualquer dano pessoal ou patrimonial ao Município de Morro do Chapéu, ou ainda a terceiros, na execução do objeto deste Termo e da licitação, não sendo excluída, ou mesmo reduzida, a responsabilidade pelo fato de haver fiscalização ou acompanhamento pela Secretaria Municipal de Administração.
- j) Manter, durante todo o período de entrega, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, quando da realização do pagamento pelo Município de Morro do Chapéu, comunicando, imediatamente, a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessa condição, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- k) Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público.
- l) Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar a esta Prefeitura ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- m) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de Morro do Chapéu.
- n) Arcar com os custos relativos à manutenção dos veículos/máquinas/equipamentos, além dos custos dos condutores;
- o) A futura contratada deverá disponibilizar de quantos equipamentos o município necessite, até o limite de horas a ser contratado.

CLÁUSULA XI - DA INEXECUÇÃO DA ATA

O fornecedor reconhece os direitos da Administração em caso de rescisão administrativa, previstos no Art. 137 da Lei Federal nº. 14.133/21.

CLÁUSULA XII - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

I - Havendo descumprimento de qualquer uma das condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e nesta Ata de Registro de Preços, poderão ser aplicadas as penalidades previstas nos art. 155 e 156 da Lei Federal nº. 14.133/21, e conforme as disposições seguintes:

II - Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133/2021, a Contratada que:

Der causa à inexecução parcial ou total do contrato;

- a. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

- b. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- c. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
- d. Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- e. Apresentar declaração ou documentação falsa;
- f. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- i. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013.
- 12.1. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- a) Advertência por escrito, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- b) Multa, de 20 % (vinte por cento), do valor do contrato;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 12.2. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
- 12.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021.
- 12.4. No caso de cometimento das infrações elencadas no item acima, a CONTRATADA poderá ser sancionada com multa diária de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, até o limite de 20% (vinte por cento);
- 12.5. Configurar-se-á a **inexecução parcial** do objeto, entre outras hipóteses, quando decorridos 10 (dez) dias do término do prazo estabelecido para a execução do contrato, houver fornecimento do objeto pela CONTRATADA, mas não em sua totalidade;
- 12.6. No caso de inexecução parcial do objeto a CONTRATADA estará sujeita à aplicação de multa de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato;
- 12.7. O contrato será rescindido unilateralmente pela Administração, nos casos de inexecução parcial ou de inexecução total do objeto, sem prejuízo da aplicação das sanções nele previstas e em legislação específica;
- 12.8. O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA;
- 12.9. Se o valor a ser pago à CONTRATADA não for suficiente para cobrir o valor da multa, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;
- 12.10. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela CONTRATADA à CONTRATANTE, aquela será encaminhada para inscrição em dívida ativa;
- 12.11. O contrato, sem prejuízo das multas e demais cominações legais nele previstas, poderá ser rescindido unilateralmente, por ato formal da Administração, nos casos enumerados no art. 139, da Lei nº 14.133/21.

Parágrafo primeiro: Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, assegurado a ampla defesa e o contraditório.

Parágrafo segundo: A aplicação da penalidade de multa não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique outras sanções previstas na Lei nº. 14.133/21.

CLÁUSULA XIII - DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de **Pregão**

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/Bahia – CEP: 44.850-000
www.morrodochapeu.ba.gov.br licitacao@morrodochapeu.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

Eletrônico nº. 003/2024, seus anexos e as propostas classificadas.

II - Na hipótese de o fornecedor primeiro classificado ter seu registro cancelado, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, independentemente da cominação prevista no art. 90 da Lei 14.133/21 e posteriores alterações.

III - Observados os critérios e condições estabelecidas na presente Ata, a Administração poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pela Administração, observadas as condições do Edital e o Preço Registrado.

IV - O Registro de Preços poderá ser cancelado ou suspenso pela Administração, por interesse público ou por fatos supervenientes, desde que amplamente justificado, sem que caibam quaisquer direito ou indenização.

CLÁUSULA XIV - FORO

I - Fica eleito o foro da comarca de Morro do Chapéu como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

II - E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em 02 vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surtam todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

MORRO DO CHAPÉU, BA, em 19 de março de 2024.

CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU,
ESTADO DA BAHIA.

CONTRATADA:
FLA COMERCIAL DE MATERIAL
CONSTRUÇÃO LTDA

Juliana P. Araújo Leal
Prefeita

Alonso Souza dos Santos
Representante legal

Testemunhas:

Nome: _____
CPF/RG: _____

Nome: _____
CPF/RG: _____



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 13.717.517/0001-48

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024

CONTRATANTE – O MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº. 13.717.517/0001-48.

CONTRATADA – FLA COMERCIAL DE MATERIAL CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Pernambuco, nº 18, Bairro Arenoso, Município de Salvador Bahia. CEP: 41.211-640, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 27.988.621/0001-81.

OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORAS PROPOSTAS PARA REGISTRO DE PREÇO, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU – BA. (LOTES 02, 03, 05, 10, 15, 16, 19, 22, 23, 26, 28, 30, 32, 36, 37, 38, 40 E 42)

Valor Global estimado: R\$ 3.282.549,00 (três milhões duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais).

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses.

Morro do Chapéu- BA, 19 de março de 2024.

Município de Morro do Chapéu-Bahia
Juliana P. Araujo Leal
Prefeita Municipal



PORTARIA SEDUC 004/2024 - ESTABELECE COMPETÊNCIAS, NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA ACESSO, REGISTRO, MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DO SISTEMA DIGITAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE MORRO DO CHAPÉU, BAHIA.



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PORTARIA SEDUC Nº 004, DE 20 DE MARÇO DE 2024

ESTABELECE COMPETÊNCIAS, NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA ACESSO, REGISTRO, MANUTENÇÃO E SEGURANÇA DO SISTEMA DIGITAL NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE MORRO DO CHAPÉU, BAHIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, tendo como base o que rege a Constituição Federal no que diz respeito à autonomia dos municípios para gerir seus sistemas, e

Considerando que a Plataforma Digital adotada pela Secretaria Municipal de Educação constitui-se como instrumento gerenciador de processos administrativos das escolas que compõem a Rede de Ensino Pública Municipal;

Considerando que a Plataforma Digital tem por objetivo sistematizar informações sobre a vida escolar dos funcionários e dos estudantes de cada instituição, de forma a padronizar processos internos da Rede Municipal de Ensino; e

Considerando a necessidade de orientar as unidades escolares quanto à obrigatoriedade do uso da Plataforma Digital, resolve:

Art. 1º As unidades escolares que compõem a Rede Pública Municipal de Ensino de Morro do Chapéu devem realizar o registro diário das atividades pedagógicas na plataforma digital, conforme as diretrizes estabelecidas nesta Portaria.

Art. 2º O registro a ser efetuado pela Unidade Escolar deve ser padronizado de forma que constitua a perfeita escrituração da vida escolar do(a) aluno(a) e garanta, a qualquer tempo, a integridade das informações.

Parágrafo único. O preenchimento da plataforma digital deve ser feito obrigatoriamente e cuidadosamente pelo(a) professor(a), tendo em vista tratar-se de um documento oficial e público que configura a vida escolar dos indivíduos.

Art. 3º A plataforma digital deve permanecer atualizada, para garantir sua consulta quando necessária a comprovação de atividades escolares realizadas, de modo a resguardar os direitos do(a) professor(a) e do(a) aluno(a).

Art. 4º O registro é de competência do(a) professor(a) da Escola, assessorado pela Coordenação Pedagógica e secretaria, quando necessário.

Art. 5º Compete ao(à) Professor(a):

I. Manter o sistema atualizado;

Rua Caetano Dutra - Centro, Morro do Chapéu - BA | CEP 44850-000 ☎ (74) 3653-2962
🌐 www.morrodochapeu.ba.gov.br 📧 @prefeituramorrodochapeu
✉ seduc@morrodochapeu.ba.gov.br 🗣 Ouvidoria (74) 3653-2929



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



II. Preencher a plataforma digital com as informações requeridas e referentes ao andamento da vida dos(as) estudantes, tendo cuidado com o nome da unidade escolar, etapa e modalidade de ensino, curso, componente curricular, etapa/módulo ou série/ano, turma, sala, turno, ano letivo e nome do(a) professor(a) para não haver distorções;

III. Garantir a clareza e a sequência lógica nos registros, de forma que seja possível identificar a relação entre a Plataforma Digital, o Planejamento, o Projeto Político Pedagógico e a sua prática;

IV. Assegurar, no encerramento do ano letivo/módulo, o cumprimento mínimo de dias letivos estabelecidos no calendário escolar e da carga horária semestral/anual de cada componente curricular do ano/série/etapa/módulo, conforme artigo 13 inciso V da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394/96.

V. Fechar o sistema ao concluir o registro;

VI. Informar imediatamente à direção escolar sobre alguma dificuldade que esteja tendo com a plataforma digital;

Art. 6º No caso de preenchimento incorreto e rasura que possa comprometer a veracidade do documento, fica sob a responsabilidade do(a) professor(a) refazê-lo.

Art. 7º Compete à Coordenação Pedagógica:

I. Orientar os(as) professores(as) no preenchimento dos registros da Plataforma Digital de forma a estabelecer uma relação entre o Planejamento, o Projeto Político Pedagógico da Escola, Regimento Escolar e a sua prática;

II. Orientar e acompanhar os lançamentos efetuados pelos(as) professores(as) verificando o cômputo dos dias letivos de acordo com o Calendário Escolar e carga horária de cada componente curricular ano/série/etapas/módulos das modalidades de ensino;

III. Analisar o registro dos conteúdos e notas, fazendo as intervenções necessárias para assegurar a aprendizagem de cada aluno(a);

IV. Conferência entre o conteúdo registrado com o previsto no planejamento;

V. Conferência das aulas previstas e dadas, para programação de possíveis reposições;

VI. Conferência do excesso de faltas dos(as) alunos(as).

VII. Emitir Notificação ao(à) professor(a) solicitando a atualização dos registros, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 8º Compete à Direção da Escola:



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



- I. Divulgar junto à equipe pedagógica as ações implantadas na escola, para o monitoramento e manutenção da Plataforma Digital;
- II. Elaborar, em conjunto com a equipe da escola, cronograma para orientação e verificação da Plataforma Digital;
- III. Emitir Notificação de Advertência ao(à) professor(a) solicitando a atualização dos registros, conforme Anexo II desta Portaria, quando do não atendimento da Notificação do Coordenador Pedagógico.

Art. 9º Compete à Secretaria da Escola:

- I. Emitir, depois de transcorridos 05 (cinco) dias do término do bimestre, uma relação dos(as) professores(as) que não atualizaram a Plataforma Digital com os registros e encaminhar ao Diretor(a) da Unidade Escolar para adotar as devidas providências;
- II. Realizar trabalhos articulado com a direção, coordenação pedagógica e professor(a) no sentido de assegurar o cumprimento de todos os registros pertinentes à vida escolar dos(as) alunos(a).

Art. 10. Quando houver afastamento do(a) professor(a) titular da turma, o(a) substituto(a) deve assumir todas as atribuições deste(a), quanto ao registro na Plataforma Digital;

Art. 12. A inobservância ou o descumprimento desta Portaria sujeitará o funcionário público ao processo e as penalidades previstas no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, das Autarquias e Fundações Municipais, bem como às demais legislações pertinentes.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MÁRCIA ALMEIDA DE NOVAES OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Decreto nº 409/2023

Márcia Almeida de Novaes Oliveira
Secretária Municipal de Educação
Decreto N° 409/2023

Rua Caetano Dutra - Centro, Morro do Chapéu - BA | CEP 44850-000 ☎ (74) 3653-2962
🌐 www.morrodochapeu.ba.gov.br 📷 @prefeituramorrodochapeu
✉ seduc@morrodochapeu.ba.gov.br 🗣 Ouvidoria (74) 3653-2929



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



ANEXO I
NOTIFICAÇÃO DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

ESCOLA: _____

Prezado(a) Professor(a): _____

Notificamos a Vossa Senhoria a necessidade da atualização na Plataforma Digital da(s) turma(s) sob sua responsabilidade, abaixo discriminadas, em conformidade com as normas da Portaria Seduc nº 004/2024.

Morro do Chapéu – BA, ____ de _____ de 20 ____.

Coordenador(a) Pedagógico (a)

Ciente: _____

Assinatura do(a) professor(a)

Em virtude da recusa do(a) Senhor (a) em dar ciência do recebimento desta notificação, seu conteúdo foi lido por mim _____ na sua presença e na das testemunhas abaixo, em ____/____/20____.

TESTEMUNHAS:



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



ANEXO II
NOTIFICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA

ESCOLA: _____

Prezado(a) Professor(a): _____

Diante do não atendimento da Notificação feita pelo Coordenador Pedagógico, sobre a não atualização da Plataforma Digital de sua(s) turma(s), em conformidade com as normas da Portaria Seduc 004/2024 do Morro do Chapéu - BA, solicitamos a atualização do referido documento no prazo de 24 horas. O não cumprimento desta notificação, implicará ao processo e as penalidades previstas no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, das Autarquias e Fundações Municipais e legislações pertinentes.

Morro do Chapéu – BA, ____ de _____ de 20 ____.

Diretor(a) da Unidade Escolar

Ciente: _____
Assinatura do(a) professor(a)

Em virtude da recusa do(a) Senhor(a) em dar ciência do recebimento desta notificação, seu conteúdo foi lido por mim _____ na sua presença e na das testemunhas abaixo, em ____/____/20____.

TESTEMUNHAS:



PORTARIA SEDUC 005/2024 - DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES PARA A ENTREGA DE RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NAS CLASSES REGULARES.



SEDUC
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PORTARIA SEDUC Nº 005, DE 20 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES PARA A ENTREGA DE RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NAS CLASSES REGULARES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a importância de orientar os(as) professores(as) sobre a entrega de relatórios de atividades desenvolvidas com os(as) estudantes que possuem necessidades educativas especiais nas salas de aulas regulares;

Considerando ainda a necessidade de definir prazos para o envio do relatório de atividades mensais para o Setor de Educação Especial e Inclusiva da Secretaria Municipal de Educação de Morro do Chapéu, resolve:

Art. 1º Estabelecer normas e prazos para a entrega dos relatórios de atividades dos(as) estudantes com necessidades educativas especiais, matriculados nas classes regulares em todas as etapas e modalidades da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Morro do Chapéu.

§ 1º Todos(as) os(as) professores(as) da Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, independentemente da modalidade de ensino, devem apresentar mensalmente relatórios das atividades desenvolvidas com os(as) estudantes que apresentam necessidades educacionais especializadas.

§ 2º Fica determinada a entrega dos referidos relatórios ao Setor de Educação Especial e Inclusiva até o dia 10 do mês subsequente.

Art. 2º Compete aos(às) gestores(as) escolares acolher esta portaria e orientar os(as) docentes na elaboração e encaminhamento dos relatórios, garantindo as condições institucionais para a efetivação desta proposta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Márcia Almeida de Novaes Oliveira
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 409/2023

Márcia Almeida de Novaes Oliveira
Secretária Municipal de Educação
Decreto Nº 409/2023

Rua Caetano Dutra - Centro, Morro do Chapéu - BA | CEP 44850-000 ☎ (74) 3653-2962
🌐 www.morrodochapeu.ba.gov.br 📧 @prefeituramorrodochapeu
✉ seduc@morrodochapeu.ba.gov.br 📞 Ouvidoria (74) 3653-2929



PORTARIA Nº 061/2024 – DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO A CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 01/2024, EM FACE DA SERVIDORA ELZA GOMES DA SILVA MELO, MATRÍCULA Nº 939, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



GAB
GABINETE



PORTARIA Nº 062, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024, em face da servidora Elza Gomes da Silva Melo, matrícula nº 939, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 1.283/2021,

CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo Disciplinar, com a nomeação de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria nº 053, de 21 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município em 21 de fevereiro de 2024, para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 001/2024;

CONSIDERANDO o Memorando nº 001 de 20 de março de 2024, em que a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024 solicitou a prorrogação, por mais 15 (quinze) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024, designada pela Portaria nº 053, de 21 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município em 21 de fevereiro de 2024, ante as razões apresentadas no Memorando nº 001, de 20 de março de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de março de 2024.


JULIANA P. ARAÚJO LEAL
Prefeita Municipal de Morro do Chapéu



DECRETO Nº 195/2024 – CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À SERVIDORA LUCIENE ROSA OLIVEIRA, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



PREFEITURA MUNICIPAL MORRO DO CHAPÉU – BAHIA
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

DECRETO Nº. 195, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Concede Aposentadoria por Invalidez Permanente à Servidora Luciene Rosa Oliveira, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu e, dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas obrigações legais, especialmente as que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o pedido de benefício previdenciário formulado pela Servidora Luciene Rosa Oliveira;

CONSIDERANDO que o art. 176, da Portaria/MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022, determina que a aposentadoria por invalidez será concedida com base na legislação vigente na data em que laudo médico-pericial definir como início da incapacidade total e definitiva para o trabalho; e,

CONSIDERANDO o parecer conclusivo emitido pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Morro do Chapéu - MorroPrev, nos autos do processo nº 003.2024.01.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentaria por Invalidez Permanente, ao Servidor **Luciene Rosa Oliveira**, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 3071 do quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu, na forma do processo nº 003.2024.01, neste ato, devidamente homologado, nos termos do art. 40, § 1º, I, § 3º, da Constituição Federal de 1988, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e arts. 28, § 1º e 56 "caput" e § 8º da Lei Municipal nº 854, de 26 de janeiro de 2009.

Art. 2º - Fixar a renda mensal do benefício em **R\$ 1.539,20** (um mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos), correspondente às seguintes parcelas:

Memorial de Cálculo dos Proventos:

UR (Última Remuneração) = R\$ 1.623,80
MA (Média Aritmética) = R\$ 1.539,20
Proporcionalidade = (17,77/17,77) = 100%
RMI (Renda Mensal Inicial) = R\$ 1.539,20 x 100% = R\$ 1.539,20

ProventosR\$ 1.539,20

Total dos Proventos a receber.....R\$ 1.539,20



PREFEITURA MUNICIPAL MORRO DO CHAPÉU – BAHIA
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

Art. 3º - O benefício de que trata o artigo anterior, será reajustado, para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC calculado pelo IBGE.

Art. 4º - O Pagamento do benefício de que trata este Decreto, ocorrerá às expensas do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Morro do Chapéu - MorroPrev, a partir de 1º de abril de 2024.

Art. 5º - Fica declarada a vacância do cargo especificado no art. 1º deste Decreto, na forma prevista no inciso V, do art. 32, da Lei Municipal nº 1.283, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 29 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeita, em 21 de março de 2024.


JULIANA P. ARAÚJO LEAL
Prefeita Municipal


TANCLEIDE ALVES FREIRE
Diretora do MorroPrev



DECRETO Nº 196/2024 – CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE À SERVIDORA GEANE GOMES DA SILVA ROCHA, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



PREFEITURA MUNICIPAL MORRO DO CHAPÉU – BAHIA
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

DECRETO Nº. 196, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Concede Aposentadoria por Invalidez Permanente à Servidora Geane Gomes da Silva Rocha, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu e, dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas obrigações legais, especialmente as que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO o pedido de benefício previdenciário formulado pela Servidora Geane Gomes da Silva Rocha;

CONSIDERANDO que o art. 176, da Portaria/MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022, determina que a aposentadoria por invalidez será concedida com base na legislação vigente na data em que laudo médico-pericial definir como início da incapacidade total e definitiva para o trabalho; e,

CONSIDERANDO o parecer conclusivo emitido pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Morro do Chapéu - MorroPrev, nos autos do processo nº 002.2024.01.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Invalidez, ao Servidor **Geane Gomes da Silva Rocha**, no cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 3113, do quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu, na forma do processo nº 002.2024.01, neste ato, devidamente homologado, nos termos do art. 40, § 1º, I, § 3º, da Constituição Federal de 1988, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e arts. 28, § 1º e 56 "caput" e § 8º da Lei Municipal nº 854, de 26 de janeiro de 2009.

Art. 2º - Fixar a renda mensal do benefício em **R\$ 1.623,80** (um mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta centavos), correspondente às seguintes parcelas:

Memorial de Cálculo dos Proventos:

UR (Última Remuneração) = R\$ 1.623,80
MA (Média Aritmética) = R\$ 1.697,48
Proporcionalidade = (17,59/17,59) = 100%
Limitador Última Remuneração (Lei 854/09, art. 56, § 8º) = R\$ 1.623,80
RMI (Renda Mensal Inicial) = R\$ 1.623,80

Proventos R\$ 1.623,80

Total dos Proventos a receber.....R\$ 1.623,80

Rua Coronel Dias Coelho, 188, Centro – Morro do Chapéu/BA – CEP: 44.850-000
Tel.: (74) 3653-1054 – www.morrodochapeu.ba.gov.br

Certificação Digital: UN2JGZM5-GVG26L3S-NS2QLNWM-JYGQVROJ
Versão eletrônica disponível em: <http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL MORRO DO CHAPÉU – BAHIA
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

Art. 3º - O benefício de que trata o artigo anterior, será reajustado, para preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC calculado pelo IBGE.

Art. 4º - O Pagamento do benefício de que trata este Decreto, ocorrerá às expensas do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Morro do Chapéu - MorroPrev, a partir de 1º de abril de 2024.

Art. 5º - Fica declarada a vacância do cargo especificado no art. 1º deste Decreto, na forma prevista no inciso V, do art. 32, da Lei Municipal nº 1.283, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 29 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeita, em 21 de março de 2024.


JULIANA P. ARAÚJO LEAL
Prefeita Municipal


TANCLEIDE ALVES FREIRE
Diretora do MorroPrev